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Sissejuhatus 

Saaremaa valla jäätmekava on valla arengukava osa, millega planeeritakse jäätmehooldust ja 

jäätmete ringlussevõtu korraldamist Saaremaa valla territooriumil aastatel 2021 – 2026. Jäätmekava 

on koostatud lähtuvalt kohaliku omavalitsuse korralduse seadusest (§ 22 lg 1 p 364),  

jäätmeseadusest (peatükk 2) ja pakendiseadusest (§ 15 lg 2). Jäätmekava koostamisel on põhiliste 

alusandmetena kasutatud Keskkonnaagentuuri jäätmearuandluse infosüsteemi JATS andmeid ja 

Keskkonnaagentuuri andmeid 2018. ja 2019.a Saaremaa vallas tekkinud jäätmete ja päritolu kohta. 

2020. aasta jäätmetekke kohta kava koostamise ajal veel andmed puudusid. Jäätmekava on 

koostatud Saaremaa vallavalitsuse keskkonnaosakonna poolt. 

Saaremaa valla jäätmehoolduse eesmärkide püstitamisel on lähtutud kogukonna vajadustest, riigi 

jäätmekavast, Euroopa ringmajanduse tegevuskavast, seadusandlusest tulenevates kohustustest ning 

seni kehtinud jäätmekavadest (Kuressaare linna, Lääne-Saare valla ja Pihtla valla ühine jäätmekava 

2015-2020, Muhu ja Ida-Saaremaa valdade ühine jäätmekava 2016-2020 ja Mustjala valla jäätmekava 

2017-2021). Järgmiste aastate eesmärgid, kavandatud tegevused ja eeldatavad (võimalusel 

mõõdetavad) tulemused on toodud jäätmekava lisas. Saaremaa valla jäätmehooldust iseloomustavad 

olulisemad näitajad on paremaks esiletõstmiseks jäätmekavas välja toodud paksus mustas kirjas.  

1. Üldine jäätmehoolduspoliitika 

Kohalikud omavalitsused lähtuvad jäätmehoolduse arendamisel eelkõige kohalikest vajadustest, kuid 

tuleb arvestada ka riigi jäätmepoliitikaga, mis omakorda lähtub paljuski Euroopa Liidu 

jäätmepoliitikast. Euroopa Liidu tasemel on suunaks lineaarselt majanduselt üleminek 

ringmajandusele. Jäätmehoolduse puhul tähendab see sellist majandamist, mille käigus jäätmeid 

üldse ei tekigi või kui tekib, siis jäätmetes sisalduv materjal võetakse uuesti kasutusele.   

Euroopa Komisjoni 2020. aastal vastu võetud uue ringmajanduse tegevuskava kohaselt on 

ringmajandusele üleminekul võtmesõnadeks näiteks ühis- ja jagamismajandus, kestlike toodete 

kavandamine ja ökodisain, toote teenusena pakkumise ärimudel, keskkonnahoidlikud riigihanked, 

tarbijate mõjuvõimu suurendamine ning tööstussümbioos. Tegevuskavas tuuakse muuhulgas välja, et 

iga Euroopa Liidu kodanik tekitab peaaegu pool tonni olmejäätmeid aastas. Lahendusena nähakse 

õigusaktide ajakohastamist ringmajandusmudelile ja digitaalajastule sobivaks. Eesmärgiks on 

vähendada ringlusse mittevõetavate olmejäätmete kogust poole võrra. Rõhutatakse, et kvaliteetne 

ringlussevõtt sõltub tõhusast jäätmete liigiti kogumisest. Oluliseks peetakse jäätmete liigiti kogumise 

süsteemide ühtlustamist ning tihedamat ja parema juurdepääsetavusega liigiti kogutud jäätmete 

kogumispunktide võrgustikku. 

Eestis käsitleb jäätmepoliitika pikemaajalisi eesmärke Eesti Keskkonnastrateegia 2030, mille kohaselt 

on oluline vähendada jäätmete ladestamist, jäätmeteket ning tekkivate jäätmete ohtlikkust. Tuleb 

suurendada jäätmete sortimist ja taaskasutamist, sh ringlussevõttu1. Riigi jäätmekavas 2014–2020 

(kehtivus on pikendatud kuni 2022. aasta lõpuni) on jäätmekäitluse eesmärgid ja vajalikud tegevused 

täpsemalt kirjeldatud. Välja on toodud kolm strateegilist eesmärki: 

1. vältida ja vähendada jäätmeteket, sh vähendada jäätmete ohtlikkust, 

                                                           
1
 Jäätmete ringlussevõtt tähendab peamiselt jäätmetes sisalduvatest materjalidest uute toodete, materjalide 

või ainete tootmist.  
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2. võtta jäätmed ringlusse või neid muul viisil taaskasutada maksimaalsel tasemel, 

3. vähendada jäätmetest tulenevat keskkonnariski, tõhustades muuhulgas seiret ning 

järelevalvet. 

Oluline on teadvustada, et tulemuste saavutamiseks peab jäätmehooldus olema korraldatud selliselt, 

et jäätmete seaduspärane ja jäätmehierarhiat järgiv käitlemine oleks elanikele ja ettevõtetele tehtud 

võimalikult mugavaks ja motiveerivaks. Lähtudes kohalikest vajadustes ning EL-i ja riigi tasandil 

võetud arengusuundadest on järgnevalt ära toodud Saaremaa valla jäätmehoolduse kolm olulisemat 

eesmärki. 

Jäätmeteket välditakse kõikjal, kus see on võimalik. Jäätmetekke vältimiseks saab igaüks midagi ära 

teha alustades poes tehtavatest valikutest ning lõpetades katki läinud esemete parandamisega uute 

soetamise asemel. Kohalik omavalitsus saab jäätmetekke vältimiseks edendada korduskasutust2 ning 

oma õigusaktidega ennetada jäätmete tekitamist näiteks avalikel üritustel.  

Jäätmealased teenused on kergesti kättesaadavad. Jäätmeid tekitavad inimesed, seega tuleb 

jäätmehooldust arendada nii, et tekitatud jäätmete liigiti kogumine ja äraandmine oleks inimestele 

käepärane, st mugav, kiire, võimalikult lähedal ja mõistliku tasu eest. Otstarbekas on maksimaalselt 

rakendada olemasolevat taristut, näiteks jäätmejaamasid ja jäätmete kogumispunkte, et need 

teeniksid parimal võimalikul moel vallaelanike huve. Jäätmealane informatsioon peab olema kergesti 

leitav ja arusaadav. Ka väikesaarte elanikele peavad olema tagatud võimalikult mugavad ja 

taskukohased võimalused jäätmete äraandmiseks. 

Saaremaa vallast kogutud jäätmed võetakse ringlusse eelistatult Saaremaal. Jäätmete transpordi 

keskkonnamõju saab vähenda, kui jäätmete edasine käitlus toimub maksimaalses ulatuses kohapeal. 

Biojäätmeid on eramajapidamistes sageli võimalik kohapeal kompostida. Ülejäänud biojäätmete 

Saaremaal käitlemiseks tuleb esimesel võimalusel rajada vastavad võimalused ja muretseda 

seadmed. Elanike ja ettevõtete biojäätmetest kompostmulla või biogaasi tootmine ja kohalikele 

tarbijatele tagasi suunamine on ehe näide ringmajandusest. Kohalikke ringlussevõtuvõimalusi tuleks 

otsida ja võimalusel luua ka teiste jäätmeliikide puhul. 

2. Jäätmeteke Saaremaa vallas 

Saaremaa valda iseloomustavad järgmised jäätmemajanduse seisukohast olulised näitajad (seisuga 

01.01.2019): 

 31 454 elanikku 

 pindala 2718 km2 

 asustustihedus Kuressaares 819 in/km2, mujal 6,7 in/km2 

 1 linn, 9 alevikku, 427 küla 

 2 jäätmejaama, prügilaid pole.  

Eestis tekib aastas ligikaudu 20 miljonit tonni jäätmeid. Väga suure osa tekkivatest jäätmetest 

moodustavad põlevkivitööstuse jäätmed. Saaremaa vallas tekkis 2019. aastal ligi 118 000 tonni 

jäätmeid, mis moodustab kogu riigis tekkivatest jäätmetest alla ühe protsendi. Enamus Saaremaa 

                                                           
2
 Korduskasutus on mis tahes toiming, mille käigus tooteid või tootekomponente, mis ei ole jäätmed, 

kasutatakse uuesti nende esialgsel otstarbel. 
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vallas tekkivatest jäätmetest tekivad ehitus- ja lammutustegevuse käigus, veerand jäätmetest tekib 

jäätmekäitlusettevõtetes jäätmete töötlemise tulemusena ning olmejäätmed moodustavad kõigist 

tekkivatest jäätmetest vaid 6 protsenti (Joonis 1). Valdav osa jäätmetest tekib kohalikes ettevõtetes. 

Neist suurima osa moodustasid pinnasejäätmed (46 413 t) ning reoveepuhastussetted (27 888 t). 

Järgnevad betoonijäätmed (7740 t), kaevandamisjäätmed (4000 t) ning segaolmejäätmed (2942 t). 

Terviklik ülevaade Saaremaa vallas 2019. aastal ettevõtetes ja majapidamistes tekkinud jäätmetest 

on antud jäätmekava lisas 2 Jäätmeteke Saarema avalas 2019.a. 

 

Joonis 1 Saaremaa vallas 2019. a ettevõtetes ja majapidamistes tekkinud peamised jäätmeliigid vastavalt jäätmenimistule. 

Kümnendik ehk 11 666 tonni Saaremaa vallas 2019. a tekkinud jäätmetest pärinesid 

kodumajapidamistest, nende hulgas ka 704 tonni ohtlikke jäätmeid. 2018. a tekkis majapidamistes 

8534 tonni jäätmeid, sh 572 tonni ohtlikke jäätmeid. Enim tekib kodumajapidamistes 

metallijäätmeid, segaolmejäätmeid ning ehitus- ja lammutussegaprahti (Joonis 2). Ohtlikest 

jäätmetest tekib majapidamistes enim romusõidukeid, asbestijäätmeid, akusid ja patareisid ning 

värvi- ja liimijääke. 

Ametlikke andmeid majapidamistes tekkivate jäätmete kohta ei saa siiski absoluutsena võtta, sest 

osa majapidamistes tekkinud jäätmeid on vastuvõtukohas võetud arvele ettevõtetes tekkinud 

jäätmetena. Näiteks 2019. a toimus Saaremaa vallas asbesti sisaldavate ehitusmaterjalide 

kogumisring, mille käigus koguti elanikelt (majapidamistest) 432 tonni asbestijäätmeid. Ometi on 

jäätmearuandluse kaudu jõudnud ametlikku statistikasse andmed, mille kohaselt majapidamistes 

tekkis asbestijäätmeid vaid 31 tonni, samal ajal ettevõtetes 535 tonni.  

1 Maavarade ja maa-
ainese uuringutel, 

kaevandamisel ning 
füüsikalisel ja 

keemilisel töötlemisel 
tekkinud jäätmed 5% 

3 Puidu töötlemisel, 
plaatide ja mööbli ning 

tselluloosi, paberi ja 
kartongi tootmisel 

tekkinud jäätmed 1% 

15 Pakendijäätmed, 
nimistus mujal 

nimetamata 
absorbendid, 

puhastuskaltsud, 
filtermaterjalid ja 
kaitseriietus 2% 

16 Nimistus mujal 
nimetamata jäätmed 

1% 17 Ehitus- ja 
lammutuspraht 

(sealhulgas saastunud 
maa-aladelt 

eemaldatud pinnas) 
59% 

19 
Jäätmekäitlusettevõte

te, ettevõtteväliste 
reoveepuhastite ning 
joogi- ja tööstusvee 
käitlemisel tekkinud 

jäätmed 26% 
20 Olmejäätmed 

(kodumajapidamisjäät
med ja samalaadsed 
kaubandus-, tööstus- 

ja 
ametiasutusjäätmed), 

sealhulgas liigiti 
kogutud jäätmed 6% 

Saaremaa vallas 2019 tekkinud peamised jäätmeliigid 
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Joonis 2 Peamised Saaremaa valla majapidamistes tekkinud tavajäätmed aastatel 2018-2019. 

Saaremaa vallas tekkis 2019. a kõiki jäätmeid kokku 3,75 tonni elaniku kohta. Olmejäätmeid3 tekkis 

Saaremaa vallas 2019. a 7031 tonni ehk 224 kg elaniku kohta. Eestis keskmiselt tekkis olmejäätmeid 

2019.a 351 kg elaniku kohta. Seega, Saaremaa vallas tekkis 2019.a kolmandiku võrra vähem 

olmejäätmeid elaniku kohta kui Eestis keskmiselt.  

Lähiaastatel võib olmejäätme teke Saaremaa vallas suureneda, kuna liitumine korraldatud 

jäätmeveoga on oluliselt suurenenud ja suureneb lähiajal veelgi. Samuti võib eeldada mõningate 

liigiti kogutud olmejäätmete tekke suurenemist segaolmejäätmete arvelt, sest 2020. aastal tekkisid 

liigiti kogutud jäätmete üleandmiseks paremad võimalused seoses korraldatud jäätmeveo raames 

pakutavate teenuste mitmekesistamisega. Teisest küljest peaks Saaremaa vallas jäätmeteke aasta-

aastalt vähenema tulenevalt prognoositavast rahvaarvu vähenemisest Saare maakonnas4.  

Nende jäätmeliikide kogused, mida saab üle anda vaid jäätmejaamas (ettevõtete spetsiifilised 

tootmisjäätmed), võivad järgnevatel aastatel väheneda tulenevalt enamike jäätmeliikide 

vastuvõtutasu olulisest tõusust 2020. aasta alguses ning ettevõtjate valmidusest viia võimalusel 

jäätmed ise mandril asuvatesse jäätmekäitlusettevõtetesse, kus jäätmete vastuvõtutasud on 

madalamad. 

                                                           
3
 Olmejäätmete all on mõeldud jäätmekoodiga 20 tähistatavaid jäätmeid, mis hõlmab kodumajapidamiste 

jäätmeid ja samalaadseid kaubandus-, tööstus- ja ametiasutuste jäätmeid. 
4
 Statistikaameti rahavastiku prognoosi 

(http://andmebaas.stat.ee/Index.aspx?lang=et&SubSessionId=54905957-f0c5-4e0e-ba93-
0fdb9fa91dbc&themetreeid=5) kohaselt väheneb Saare maakonna elanike arv aastatel 2019 kuni 2026 pea 
1200 elaniku võrra. Samasugune rahvastiku vähenemine jätkub ka edaspidi. 
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3. Jäätmete kogumissüsteemid ja käitlemistaristu 

Jäätmete kokku kogumiseks vajaliku ja kasutajasõbraliku taristu peab omavalitsuse territooriumil 

tagama kohalik omavalitsus. Eelkõige on selleks jäätmejaamad, avalikud kogumispunktid ning uksest 

ukseni kogumissüsteemid (korraldatud jäätmevedu, pakendikotiteenus).  

3.1. Korraldatud jäätmevedu 

Enne haldusreformi 2017. aastal ei olnud mitmed endised vallad (Pihtla, Salme, Torgu, Kihelkonna, 

Mustjala) korraldatud jäätmevedu rakendanud, kuna jäätmeseaduse kohaselt ei olnud see alla 1500 

elanikuga omavalitsustes kohustuslik. Ülejäänud valdades kehtisid erineva lõpptähtajaga korraldatud 

jäätmeveo hankelepingud. 2019. aastal toimus korraldatud jäätmevedu üheaastase hankelepingu 

alusel Pihtla, Salme, Torgu, Kihelkonna ja Mustjala piirkondades. 2020. a 1. märtsist oli võimalik 

alustada ühesugustel tingimustel korraldatud jäätmeveoga kogu Saaremaa valla territooriumil. Kuna 

jäätmeveoga liitmise kvaliteet ja põhimõtted olid varem olnud varieeruvad, siis oli 2019. aasta 

keskpaigas jäätmeveoga liitmata ligi 4200 kinnistut. Seetõttu toimus 2019 - 2020. aastal intensiivne 

jäätmevaldajate5 liitmine korraldatud jäätmeveoga.  

2020. aasta kevadest on kogu Saaremaa vallas korraldatud jäätmeveoga hõlmatud segaolmejäätmed, 

vanapaber ning biolagunevad köögi- ja sööklajäätmed. Soovi korral on võimalik jäätmevedajale üle 

anda ka liigiti kogutud pakendijäätmed. Saaremaa valla territoorium on jagatud kolmeks 

veopiirkonnaks (vt Joonis 3). Iga veopiirkonna kohta on sõlmitud eraldi hankeleping aastateks 2020-

2023. Kõigis piirkondades osutab jäätmevedaja teenust ka kahekambriliste veokiga, mis võimaldab 

veoringe ühildada (nt samal veoringil kogutakse nii segaolmejäätmeid kui ka biojäätmeid ilma, et 

need omavahel seguneksid). 

                                                           
5
  Jäätmevaldaja on jäätmetekitaja või muu isik, kelle valduses on jäätmed. Jäätmevaldaja on korraldatud 

jäätmeveo tähenduses ka korteriühistu, selle puudumisel kinnisasja omanik, millel asub suvila, elu- või 
äriruum.  
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Joonis 3 Saaremaa valla jäätmeveopiirkonnad alates 1.märtsist 2020. 

Korraldatud jäätmeveo teenustasud on üles ehitatud nii, et liigiti kogutud jäätmete üleandmine on 

vähemalt poole odavam sama suure mahutiga segaolmejäätmete üleandmisest: biojäätmete 

teenustasu on pool segaolmejäätmete teenustasust, pakendijäätmete teenustasu neljandik ning 

vanapaberi teenustasu viiendik segaolmejäätmete sama suure mahuti teenustasust. Sellise 

hinnastamise eesmärk on motiveerida jäätmevaldajaid jäätmeid liigiti koguma. Segaolmejäätmete 

veoteenusega on kohustatud liituma kõik jäätmevaldajad. Vanapaberi veoteenusega on kohustatud 

liituma korteriühistud (olenemata korterite arvust ja kortermaja asukohast) ning vallavalitsus, sh 

teenuskeskused ja hallatavad asutused. Biojäätmete veoteenusega on kohustatud liituma 

korteriühistud (olenemata korterite arvust ja kortermaja asukohast) ning  büroohoonete, haridus-ja 

teadushoonete, kaubandus- ja teenindushoonete ning majutus- ja toitlustushoonete omanikud või 

valdajad.  Korraldatud jäätmevedu iseloomustavad andmed on toodud Tabel 1. 
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Tabel 1 Peamised korraldatud jäätmevedu iseloomustavad näitajad Saaremaa valla veopiirkondades 2020. aastal. 

Veopiirkond Kuressaare linn Ida-Saaremaa 
(Leisi, 
Orissaare, 
Pöide, 
Laimjala, 
Valjala ja Pihtla 
piirkond) 

Lääne-
Saaremaa 
(Kaarma, Kärla, 
Lümanda, 
Kihelkonna, 
Mustjala, Salme 
ja Torgu 
piirkond) 

Elanike arv (september 2020) 12 971 8186 10 343 

Asustustihedus, in/km2  818,6 
 

6,8 
 

6,6 
 

KOJV raames 2020 kogutud jäätmed 
kokku, tonni 

2953 675 1314 

KOJV raames 2020 kogutud jäätmed 
elaniku kohta, kg 

228 82 127 

Jäätmevaldajate 
arv seisuga 
02.09.2020 
jäätmeavaldajate 
registri alusel 

jäätmeveoteenusega 
liitunud 

2310 3089 4428 

ühismahuti 
kasutajad 

142 1135 635 

perioodiliselt 
korraldatud 
jäätmeveost 
vabastatud 

12 80 101 

aastaringselt 
korraldatud 
jäätmeveost 
vabastatud 

40 282 217 

korraldatud 
jäätmeveoteenusega 
liitmata6 

31 232 514 

jäätmevaldajaid 
kokku 

2535 4818 5895 

240L konteineri 
tühjendustasu 
graafikujärgsel 
veol, € koos km 

segaolmejäätmed 6,31 7,87 10,66 

segapakendijäätmed    1,58 1,97 2,66 

vanapaber 1,26 1,57 2,13 

biojäätmed 3,16 3,94 5,33 

2020. aasta septembri seisuga on Saaremaa vallas korraldatud jäätmeveoga liitmata veel 6% 

jäätmevaldajatest ehk 777 jäätmevaldajat 13 248-st.  

Eelpool kirjeldatud korraldatud jäätmeveoteenuse tulemuslikkuse kohta ei ole veel võimalik olulisi 

järeldusi teha, kuna jäätmekava koostamise ajaks on see toiminud vaid ühe aasta jooksul. 2020. a 

andmed näitavad siiski, et jäätmevaldajad on hakanud kasutama liigiti kogutud jäätmete üleandmise 

võimalusi ning liigiti üle antavate jäätmete kogused tasapisi suurenevad (Joonis 4). Jäätmeteket 

                                                           
6
 Jäätmevaldaja kinnistult jäätmevedu ei toimu, kuna seda pole kunagi alustatud või see on mingil põhjusel 

lõpetatud, ei toimu ühiskonteineri kasutust ning omanik või valdaja pole taotlenud jäätmeveost vabastust.   
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mõjutab palju sesoonsus - biojäätmete teke on suurem suvel ja sügisel, üldine jäätmeteke on suurem 

suvitusperioodil. 

 
Joonis 4 Saaremaa vallas 2020.a korraldatud jäätmeveo raames liigiti kogutud jäätmed (tonnides) 

Korraldatud jäätmeveo raames koguti 2020. a kokku 4943 tonni jäätmeid (157 kg elaniku kohta), mis 

moodustab pea pool Saaremaa vallas aastas tekkivatest olme- ja pakendijäätmetest (Tabel 2). Võib 

arvata, et korraldatud jäätmeveo osatähtsus järgnevatel aastatel suureneb, sest jäätmeveoteenusega 

liidetakse ka need jäätmevaldajad, kes seni mingil põhjusel on jäänud korraldatud jäätmeveoga 

liitmata.  

Tabel 2 Saaremaa vallas 2020. aastal korraldatud jäätmeveo raames kokku kogutud jäätmed kvartalite kaupa 
(tonnides). 

Jäätmeliik I kv II kv III kv IV kv Kokku 

Vanapaber 34 32 43 44 153 

Biojäätmed 105 133 199 158 595 

Pakendijäätmed 5 9 15 12 41 

Segaolmejäätmed 969 969 1184 1030 4153 

Kuna osades piirkondades varasematel aastatel korraldatud jäätmeveo raames kogutud jäätmete 

kohta adekvaatsed andmed puuduvad ning liigiti kogutud jäätmete üleandmist võimaldati vaid 

teatud piirkondades, ei ole ka võimalik anda adekvaatset hinnangut varasema jäätmeveoteenuse 

tulemuslikkuse kohta. Küll aga on korraldatud jäätmeveo tingimused ja aruandlus olnud Kuressaares 

viimastel aastatel sarnased ning seetõttu on andmeid võimalik aastate lõikes võrrelda ( 

Joonis 5).  
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Joonis 5 Korraldatud jäätmeveo raames Kuressaares kogutud jäätmed liikide kaupa 2015-2020 (tonnides). Pakendijäätmete 

üleandmine on korraldatud jäätmeveo raames olnud Kuressaares võimalik alates 2014. aastast, kuid pakendijäätmete 
koguseid ei ole jäätmevedaja raporteerinud.  

Kuressaares on alates 2014. aastast olnud võimalik üle anda nelja erinevat liiki jäätmeid, liigiti 

kogutud jäätmete üleandmine on olnud oluliselt odavam segaolmejäätmete üleandmisest. Ka 

jäätmevedaja on võrdlusaastatel olnud sama. 2020. aastal leidis aset teenustasude hinnatõus, 

segaolmejäätmete teenustasu tõusis 43% (Tabel 3), mis motiveeris suuremat hulka jäätmevaldajaid 

liigiti kogumisega alustama. Ometi selgub võrdlusest, et jäätmete liigiti kogumine korraldatud 

jäätmeveo raames edeneb visalt. Arvestades sortimisuuringut, võib oletada, et segaolmejäätmetes 

on endiselt sees märkimisväärselt vanapaberit, biojäätmeid ja pakendijäätmeid (vt Joonis 9). Seega 

saame järeldada, et märkimisväärne hinnatõus ja liigiti kogutud jäätmete tekkekohas üleandmise 

võimalus ei ole pannud paljusid Kuressaare elanikke jäätmeid liigiti koguma. Jäätmete liigiti 

kogumise edendamiseks tuleb rakendada ka teisi meetodeid (teadlikkuse tõstmine, liigiti kogutud 

jäätmete üleandmise lihtsustamine jms).  

Tabel 3. Kahe viimase korraldatud jäätmeveoperioodi teenustasude võrdlus Kuressaares enim kasutatava 240L konteineri 
näitel. 

 Korraldatud jäätmeveo 
teenustasu  2016-2020, € 

Korraldatud jäätmeveo teenustasu 
2020-2023, € 

Segaolmejäätmed, 240L 4,42 6,31 

Vanapaber, 240L  0,88 1,26 

Biojäätmed, 240L 2,21 3,16 

Pakendijäätmed, 240L 1,10 1,58 

 

Korraldatud jäätmeveo teenuse arendamine 

Korraldatud jäätmeveo teenusega on hõlmatud kogu Saaremaa valla territoorium, sh väikesaared, 

ning seda ei ole tulevikus otstarbekas muuta. Väikesaarte osas tuleb vajadusel teha mööndusi 

veosageduse osas tulenevalt ilmaoludest merel. Tuleb ette olukordi, kui kokkulepitud veopäev tuleb 

edasi lükata, kuna laeva lahtisel tekil pole võimalik jäätmemahuteid üle mere transportida. Samas 
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tuleb vallavalitsusel tagada, et ka väikesaartel asuvatele majapidamistele oleks võimaldatud kõigi 

korraldatud jäätmeveoga hõlmatud jäätmeliikide üleandmine ning kõik hoonestatud kinnistud 

oleksid jäätmeveoteenusega liitunud. Seda silmas pidades on Saaremaa valla 

jäätmehoolduseeskirjaga ette nähtud, et korraldatud jäätmeveoga hõlmatud jäätmete transpordi 

väikesaarelt Saaremaale korraldab ja kulud kompenseerib vald. 

Valla jagamine kolmeks jäätmeveopiirkonnaks on kaasa toonud erinevad jäätmeveo teenustasud 

piirkondade lõikes. Edaspidi tuleb vallavalitsusel kindlasti kaaluda valla veopiirkondadeks jagamise 

eeliseid (säilib jäätmeveoteenuse konkurents ning kui üks teenusepakkuja peaks ootamatult 

tegevuse Saaremaal lõpetama, on võimalik tagada jäätmeveo jätkumine teise teenuspakkuja abil) ja 

puuduseid (erinevad jäätmeveohinnad, erinev teenuse kvaliteet, linnas oluliselt odavam teenus kui 

maal, kuigi on tegemist ühe vallaga ja teenus on ühesugune) ning otsustada, mitme veopiirkonnaga 

jätkata. 

Korraldatud jäätmeveoga on praegu hõlmatud neli olmes enimtekkivat jäätmeliiki. Saaremaa vald on 

peamiselt hajaasustusega saareline omavalitsus ning jäätmejaamu ja teisi jäätmete kogumispunkte ei 

ole piisavalt. Jäätmete vastuvõtutasud jäätmejaamades on ülejäänud Eestiga võrreldes väga kõrged. 

Suurjäätmete kokku kogumiseks kogumisringi käigus on vald teenusepakkujale maksnud 200-400€ 

ühe tonni eest. 2020. aastal ei olnud vallavalitsusel võimalik suurjäätmete kogumisringi 

koroonaviirusest tingitud rahaliste vahendite nappuse tõttu üldse korraldada. Suurjäätmete (vana 

mööbli) põletamine on paraku üsna sage, eriti võib seda majapidamiste juures märgata 

kevadkoristuse ja jaanilõkete tegemise ajal. Suurjäätmete põletamise põhjuseks on tõenäoliselt see, 

et elanikel puudub suurjäätmete üleandmiseks mõistlik alternatiiv.  

Alternatiivina tänasele lahendusele, valla eelarvest rahastatavate kogumisringide korraldamisele, 
tuleb kaaluda suurjäätmete kogumise liitmist korraldatud jäätmeveoga eelnevalt analüüsides selle 
mõju. Eesti omavalitsustes kasutatavad praktikad on erinevad: 35s omavalitsuses (nt Hiiumaa vald, 
Haapsalu linn, Harku vald, Viljandi vald jne) on suurjäätmete kogumine liidetud korraldatud 
jäätmeveoga. Teistes on see kampaaniapõhine (kogumisringid, soodustingimustel vastuvõtt 
jäätmejaamas vms). Suurjäätmete üleandmine võib toimuda teiste omavalitsuste eeskujul kas 
ettetellimisel teenusena aastaringselt või korra kuus kuni korra kvartalis ette teatatud kuupäevadel 
vms. Kõige jätkusuutlikuma, mõjusama, mugavama, majanduslikult optimaalsema ning 
jäätmevaldajat vähem koormava suurjäätmete kogumise meetodi valik nõuab vastavat analüüsi, mis 
arvestab erinevate alternatiivide, veotingimuste ja tasustamisskeemide sotsiaal- majanduslikke ja ka 
keskkonnakaitselisi aspekte. 

Korraldatud jäätmeveo puhul on probleemiks ka juurdepääsuteed majapidamistele. Need on sageli 

kehvas seisus või kitsad ning ei kannata suuri ja raskeid (kuni 26 tonni) jäätmeveokeid. Ka 

jäätmevedaja ise ei ole nõus sellistele teedele sõitma kartuses, et veok jääb taluteele kinni. Seetõttu 

on paljud jäätmevaldajad sunnitud jäätmete üleandmiseks tooma jäätmemahuti oma majapidamise 

juurest suurema tee äärde, mis võib olla  tülikas, raske ja keeruline sõltuvalt sellest, kes 

majapidamises elab. Oluline on valla tugi taluteede korrastamisele, eriti siis, kui jäätmemahuti 

väljaviimine suurema tee juurde on elanikule problemaatiline või võimatu.  

3.2. Jäätmejaamad 

Saaremaa vallas on kaks jäätmejaama: Kudjape jäätmejaam Kuressaare linna lähedal ja Maasi 

jäätmejaam Orissaare aleviku lähistel. Kudjape jäätmejaama omanikuks on selle rajamisest alates 

olnud Osaühing Saaremaa Prügila, mis loodi algselt Kaarma Vallavalitsuse, Pihtla Vallavalitsuse ja 
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Kuressaare Linnavalitsuse osalusel. Maasi jäätmejaam kuulus Maasi Jäätmehoolduse Osaühingule, 

mille osanikud olid algselt Leisi, Orissaare, Laimjala, Pöide, Valjala ja Muhu vallad. Maasi jäätmejaama 

ülalpidamiseks maksid vallad tegevustoetust. 2019.a liideti Maasi Jäätmehoolduse Osaühing ja 

Osaühing Saaremaa Prügila üheks äriühinguks nimetusega Osaühing Saarema Prügila, mille osanikeks 

on Saaremaa vald ja Muhu vald.  

Kudjape jäätmejaama taristu on ehitatud sihtasutuse Keskkonnainvesteeringute Keskus (KIK) laenu 

toel. Laenu tagasimaksmine maksegraafiku alusel lõpeb 2023. aastal.  

Osaühing Saaremaa Prügila on korraldanud jäätmejaamade opereerimise rentniku kaudu. 2009. 

aastal sõlmiti OÜ-ga Kudjape Ümberlaadimisjaam rendileping 10 aastaks. Maasi jäätmejaama 

opereeris kuni 2020. aastani Maasi Jäätmehoolduse Osaühing ise. Seejärel viidi läbi uus hange 

mõlemale jäätmejaamale kolmeks aastaks ühise operaatori leidmiseks. Hanke võitjaks osutusid 

ühispakkujad Osaühing Paikre ja Osaühing Prügimees ning jäätmejaamasid hakkas opereerima 

alltöövõtja OÜ Kudjape Ümberlaadimisjaam. Vastuvõetud jäätmete käitluskulud kaetakse täies 

ulatuses jäätmete vastuvõtutasudest. Antud konstruktsiooni miinuseks on see, et ka renditasu on 

lisatud jäätmete vastuvõtutasudele, mistõttu teadaolevalt kehtivad Saaremaa valla jäätmejaamades 

Eesti kõrgeimad vastuvõtutasud. 2020. aastal on jäätmejaamades näiteks segaolmejäätmete ja 

suurjäätmete vastuvõtutasu koos käibemaksuga 214€/tonn ning ehitus-lammutusprahi 

vastuvõtutasu 168€/tonn. Sellise jäätmejaamade tegevuse rahastamise eeliseks on see, et 

vallavalitsus ei pea otsestelt rahaliselt toetama jäätmejaamade opereerimist.  

Kõrgete vastuvõtutasude tõttu ei suuda jäätmejaam edukalt konkureerida vallavalitsuse poolt 

korraldatud jäätmekampaaniate hangetel. Nii on juba mitmendat aastat saanud valla elanikud viia 

eterniidijäätmeid, ohtlikke jäätmeid ja suurjäätmeid konkureeriva ettevõtte jäätmekäitluskohta, kes 

suudab pakkuda madalamat teenuse hinda. Vallavalitsus tasub jäätmekäitluskoha kulusid kaudselt, 

korraldades jäätmete tasuta vastuvõtu kampaaniaid (vt Tabel 7). Näiteks 2019. aastal tasus vald 

elanike eest jäätmekäitluskulu kokku 102 000 eurot (sellest valdav osa eraettevõtetele väljaspool 

valla jäätmejaamasid).  

Enne jäätmejaamade uuesti rendile andmist 2023. aastal tasub vallavalitsusel kaaluda, kas 

jäätmejaama haldamiseks on optimaalseim juriidiline vorm vallale kuuluv kasumit taotlev osaühing, 

mittetulundusühing või sihtasutus. Mittetulundusühingul ja sihtasutusel on võimalik saada 

soodsamalt toetust jäätmeprojektide elluviimiseks alates jäätmejaamade rajamisest kuni 

kogumisringide korraldamiseni. 

Kudjape ja Maasi jäätmejaamades võetakse vastu enamikke jäätmeliike, kuid nende kohapeal 

käitlemiseks on piiratud võimalused. Jäätmejaamas kompostitakse haljastusjäätmeid väga väikeses 

mahus. Kudjape jäätmejaama oli soetatud ka sorteerimisliin jäätmekütuse tootmiseks, kuid see jäi 

kasutuseta seisma ja on rendilepingu kehtivuse ajaks viidud rentniku juurde Paikre 

sorteerimiskeskusesse. Kõik jäätmed transporditakse täna jäätmejaamadest edasi mandrile, kuna 

Saaremaal käitlusvõimalused puuduvad. Hädavajalik on luua Saaremaal võimalus biolagunevate aia- 

ja haljastujäätmete, aga ka biolagunevate köögijäätmete kohapealseks ringlussevõtuks (biogaasi 

tootmine, kompostimine vm). Biolagunevate köögijäätmete lahtine käitlemine Kudjape 

jäätmejaamas ei ole võimalik lennujaama läheduse tõttu, kuid haljastujäätmete käitlemine on 

lubatud. Lisaks linnaelanike jäätmetele saaks jäätmejaamas kompostida Kuressaare Linnamajanduse 

tegevuse käigus tekkivad haljastujäätmed (umbes 500 tonni aastas), milleks praegu puudub 

nõuetekohane komposteerimisväljak.  
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Maasi jäätmejaam on Kudjape jäätmejaamast väiksem ning jäätmeloa alusel võetakse vastu 

väiksemates kogustes jäätmeid.  

Kaks jäätmejaama ei ole suure territooriumiga Saaremaa valla puhul piisav. Paljudest küladest ja 

mitmetest alevikest jäävad jäätmejaamad kaugemale kui 15 km. Jäätmeseaduse kohaselt tuleb 

tagada elanikele suurjäätmete kogumiskohad, mis asuvad jäätmevaldajast maksimaalselt 15 

kilomeetri kaugusel. Näiteks 339 elanikuga Kihelkonna alevikust jääb lähim jäätmejaam 40 km 

kaugusele. Suur vahemaa jäätmevaldaja ja jäätmejaama vahel vähendab motivatsiooni jäätmete 

üleandmiseks jäätmekäitlejale ja suurendab tõenäosust alternatiivsete jäätmetest vabanemise 

võimaluste kasutamiseks (sh põletamine, metsa viimine, sokutamine võõrastesse konteineritesse või 

avalikesse pakendikonteineritesse). Joonis 6 on toodud Kudjape ja Maasi jäätmejaamade asukohad ja 

neist 15 km raadiusesse jääv osa Saaremaa valla territooriumist.  

 

Joonis 6 Kudjape ja Maasi jäätmejaamadest 15 km raadiusesse jäävad alad. 

Täiendavad jäätmejaamad võiks eelkõige rajada Leisi, Salme ja Kihelkonna alevike juurde. Leisi 

jäätmejaama rajamiseks on tehtud ka oluline eeltöö, sh detailplaneering7. Uued jäätmejaamad 

võivad olla olemasolevatest väiksemad ja mehitamata. Mehitamata jäätmejaam on ööpäevaringselt 

külastatav aiaga piiratud ala, kus on eraldi konteinerid peamiste jäätmeliikide jaoks. Jäätmejaama 

sisenemine toimub ID-kaardiga vm elektroonilise isikutuvastusega. Territoorium on kaetud 

videovalvega. Kaamera fikseerib autonumbri, seejärel toimub auto kaalumine analoogselt 

operaatoriga jäätmejaamadele. Vastavalt sellele väljastab süsteem kviitungi ja jäätmete tooja tasub 

arve kohapeal. Mehitamata jäätmejaamade haldamise võib ühildada keskse (Kudjape) jäätmejaama 

operaatori ülesannetega. 

                                                           
7
 Leisi jäätmejaama detailplaneering on kehtestatud Leisi Vallavolikogu poolt 2010. aastal ja näeb ette 

jäätmejaama rajamise Leisi alevikku Aia 7 kinnistule. Detailplaneeringu materjalid on leitavad siit: 
https://gis.saaremaavald.ee/failid/DP/403-35/.  

https://gis.saaremaavald.ee/failid/DP/403-35/
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Parema järelevalve tagamiseks on vajalik, et kõik jäätmejaamad oleksid tulevikus liidetud automaatse 

andmevahetuse programmiga (Evaldi jäätmejaama moodul või muu analoogseid võimalusi pakkuv 

programm). Automaatne andmevahetus võimaldab ametniku arvutis reaalajas näha ettevõtte või 

elaniku poolt jäätmejaama viidud jäätmete liike, koguseid jm andmed, mis on vajalikud, et kontrollida 

ehitusobjektidel tekkivate jäätmete nõuetekohast üleandmist, korraldatud jäätmeveo toimimist jms. 

Kasutusloa, -teatise või lammutusteatise juurde ei ole vastava programmi kasutamisel enam vaja 

esitada jäätmete üleandmist tõendavaid dokumente, kui jäätmed on viidud valla jäätmejaama. 

Hetkel on selline programm kasutusel Maasi jäätmejaamas.  

Jäätmeliigid, mida korraldatud jäätmeveo raames ära anda ei saa, tuleb vastu võtta jäätmejaamades, 

avalike konteineritega ja/või kogumisringide käigus. Oluline on tagada, et ka edaspidi on 

jäätmejaamades võimalik ära anda kõiki vallas tekkivaid jäätmeliike ning nende äraandmiseks ei 

peaks elanik või ettevõte neid ise mandrile transportima. 

3.3. Avalikuks kasutuseks mõeldud konteinerid 

Saaremaa vallas on olemas avalikud konteinerid nii pakendijäätmete kogumiseks kui ka vanapaberi ja 

tekstiilijäätmete kogumiseks. Lisaks kogutakse kaupluste juures pandipakendit valdavalt spetsiaalsete 

taaraautomaatidega. Eesti Pandipakend OÜ andmetel koguti 2019. aastal Saare maakonnast kokku 

274 tonni pandipakendeid ehk ligikaudu 207 pandimärgiga plekkpurki ja plastist või klaasist pudelit 

elaniku kohta.  

Avalikud pakendikonteinerid 

Avalikke pakendipunkte on Saaremaa vallas 2020.a lõpu seisuga 131. Kogu valla territoorium on 

avalike pakendipunktidega suhteliselt hästi kaetud arvestades pakendiseadusest tulenevat tiheduse 

nõuet (igal taaskasutusorganisatsioonil peab olema üks kogumiskoht 500 elaniku kohta). Vastavad 

andmed on esitatud Tabel 4.  

Pakendiorganisatsioonide esitatud andmete kohaselt koguti 2019.a Saarema vallas kõige rohkem 

pakendeid just avalike pakendipunktide kaudu – 734 tonni. Otse ettevõtetest koguti 277 tonni 

pakendijäätmeid ning tekkekohalt kogumise teenusega 92 tonni. 2020. aastast võib prognoosida 

avalike konteineritega kogutavate pakendijäätmete koguse suurenemist tulenevalt korraldatud 

jäätmeveo teenustasude tõusmisest. 

2020. aastal jagati Saaremaa valla territoorium pakendiorganisatsioonide vahe ära nii, et igal 

organisatsioonil on oma territoorium ja pakendikonteinerite tühjendamiseks pole vaja autodel risti-

rästi üle Saaremaa sõita. 
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Tabel 4 Pakendiseadusest tuleneva avalike pakendipunktide tiheduse nõude täitmine Saaremaa vallas piirkonniti 2021. a 
mai seisuga. 

Piirkond Pakendi-
punktide 
arv 

Elanike 
arv 

Tihedus 
(elanikku 1 
pakendipunkti 
kohta) 

Pakendipunkte peaks 
olema (elanike arv 
pakendipunkti kohta) 

Pakendipunkte 
on juurde vaja 

Kaarma (v.a 
Kudjape 
alevik) 

21 4292 204 26 (165) +5 

Kudjape 
alevik 

0 681 avalikud pakendipunktid on asendatud tekkekohal tasuta 
kogumise teenusega 

Kihelkonna 5 795 159 5 (159) 0 

Kuressaare 3 12929 avalikud pakendipunktid on asendatud tekkekohal tasuta 
kogumise teenusega, igal pakendiorganisatsioonil on 
Kuressaares 1 pakendipunkt 

Kärla 8 1513 189 9 (168) +1 

Laimjala 8 685 86 5 (137) -3 

Leisi 18 1945 108 12 (162) -6 

Lümanda 7 855 122 6 (143) -1 

Mustjala 5 692 173 5 (138) 0 

Orissaare 19 1761 92 11 (160) -8 

Pihtla 8 1548 194 10 (156) +2 

Pöide 6 879 147 6 (147) 0 

Salme 5 1172 234 7 (167) +2 

Torgu  6 328 55 2 (164) -4 

Valjala 15 1343 90 8 (168) -7 

Kokku (v.a 
Kudjape ja 
Kuressaare) 

131 17808 136   

Kui kõrvale jätta Kuressaare linn ja Kudjape alevik, kus avalikud pakendipunktid on 2018. aastal 

asendatud tekkekohalt tasuta kogumise teenusega, siis keskmiselt on Saaremaa vallas 1 avalik 

pakendipunkt 136 elaniku kohta. Samas on piirkondi, kus pakendipunkte on asustustihedust 

arvestades liiga vähe ja neid on vaja juurde tekitada. Tabel 4 kohaselt on juurde vaja tekitada 10 

pakendipunkti, neist 5 Kaarma piirkonda, 2 Salme ja Pihtla piirkondadesse ning 1 Kärla piirkonda. 

Arvestades, et Saaremaa vallas on lisaks Kuressaare linnale 9 alevikku ja 427 küla ning avalikke 

pakendipunkte on 134, siis  2/3 Saaremaa valla küladest on ilma pakendipunktita ning elanik peab 

liigiti kogutud pakendijäätmete ära andmiseks kasutama kas tasulist pakendikotiteenust või viima 

pakendijäätmed tekkekohast oluliselt kaugemale. Sellest tulenevalt on vajalik, et ka iga kaupluse 

juures oleks pakendipunkt. Ühest küljest ongi ju kauplused pakendiettevõtjad, kellele pakend 

tagastatakse. Teisest küljest on kauplused külades ja alevikes just need kohad, mis jäävad enamike 

inimeste liikumisteele ning seega on inimestel kaupluse juurde pakendeid mugav ära anda.  

Avalike pakendipunktidega kaasneb kaks seni ületamatuna tunduvat probleemi. Esiteks ei tühjenda 

pakendiorganisatsioonid kõiki oma pakendikonteinereid sellise sagedusega, et elanikul oleks võimalik 

igal ajal pakendeid konteinerisse panna. Pidev ületäitumise probleem avaldub eriti suveperioodil, mil 

Saaremaal on palju suvitajaid ja pakendikonteinerid täituvad kiiremini. Teiseks, aeg-ajalt viiakse 
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pakendikonteineritesse või nende kõrvale ehitusjäätmeid, olmeprügi, suurjäätmeid jms, mis sinna ei 

kuulu. Vallavalitsus on paigaldanud mõnede avalike pakendipunktide juurde valvekaameraid. Kuna 

seni Kuressaarde ja Orissaarde paigaldatud kaamerad on vaatamata lisakuludele andnud häid 

tulemusi, siis on kasulik selliseid kaameraid ka teistesse probleemsetesse pakendipunktidesse 

paigaldada. Mõlemat kirjeldatud probleemi leevendaks pakendite tekkekohalt kogumisele üleminek 

(korraldatud jäätmeveo raames) ning avalike pakendikonteinerite jätmine jäätmejaamadesse, 

valvega kogumispunktidesse ja võimalusel kaupluste juurde. Tekkekohalt kogumine on mõistlik ka 

seetõttu, et üldjuhul tekib pakendijäätmeid majapidamistes igapäevaselt palju rohkem kui 

segaolmejäätmeid.  Kogumispunktid sobivad pigem selliste jäätmete üleandmiseks, mida 

majapidamistes tekib harvem.  

Euroopa Liidu ringmajanduse pakett näeb ette, et aastaks 2025 tuleb 65% pakendmaterjalist võtta 

ringlusse ning aastaks 2030 juba 70%. Eraldi eesmärgid on seatud erinevatele pakendmaterjalidele 

nagu paber, kartong, plast, klaas, metall ja puit. Nende eesmärkide saavutamine ei ole otseselt 

omavalitsuse ülesanne, kuid omavalitusel on suur roll pakendite liigiti kogumisel, mis on 

ringlussevõtu eelduseks. Selleks, et pakendite ringlussevõtu eesmärke oleks võimalik täita, on 

otstarbekas korraldada edaspidi pakendimaterjalide kogumine liikide kaupa nii, et pakendipunktides 

on eraldi konteinerid klaaspakendi, paber- ja kartongpakendi ning metall- ja plastpakendi ära 

andmiseks.  

Avalikud vanapaberikonteinerid 

Avalikud vanapaberikonteinerid on kasutuses eelkõige Saaremaa läänepoolsetes piirkondades, kuhu 

need on paigutatud haldusreformieelsete vallavalitsuste poolt (Tabel 5). Lisaks on nii Kuressaare 

linnas kui Valjala alevikus üks avalik vanapaberikonteiner. Kokku on kasutusel 24 avalikku vanapaberi 

konteinerit 21 asukohas. Reeglina asuvad avalikud vanapaberikonteinerid samas kohas, kus on ka 

pakendikonteinerid.  

Tabel 5 Saaremaa valla avalike vanapaberi konteinerite asukoht, arv ja suurus ning tühjendussagedus 2020. aastal.   

Asukoht Piirkond Arv ja suurus Tühjendussagedus, päevades 

Aste alevik Kaarma 1x1,5 m3 14  

Aste küla Kaarma 1x1,5 m3 28 

Asuküla Kaarma 1x1,5 m3 28 

Eikla küla Kaarma 1x1,5 m3 28 

Iide küla Torgu 1x1,5 m3 56 

Karala küla  Lümanda 1x1,5 m3 28 

Kihelkonna alevik  Kihelkonna 2x1,5 m3 28 

Kiratsi küla Kaarma 1x3,5 m3 56 

Kudjape alevik Kaarma 1x0,8 m3 7 

Kuressaare linn Kuressaare 1x0,66 m3 7 

Kõrkküla Kärla 1x1,5 m3 28 

Kärla alevik Kärla 2x1,5 m3 28 

Lümanda küla Lümanda 1x0,8 m3 ja 1x1,5 m3 28 

Muratsi küla Kaarma 1x1,5 m3 14 

Mustjala küla Mustjala 1x1,5 m3 28 

Nasva alevik Kaarma 1x1,5 m3 14 
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Pihtla küla Pihtla 1x2,5 m3 14  

Suur-Randvere küla Kaarma 1x1,5 m3 14 

Vaivere küla Kaarma 1x1,5 m3 14 

Valjala alevik Valjala 1x0,66 m3 14 

Veeremäe küla Kihelkonna 1x1,5 m3 28 

Avalikesse vanapaberi konteinerisse pannakse sageli papp-pakendeid, mistõttu kannab vald osaliselt 

ka pakendijäätmete kogumise ja käitlemise kulusid. Seetõttu on juba varem mõned valla omandis 

olevatest vanapaberi konteineritest antud pakendiorganisatsioonide kasutusse papp-

pakendikonteinerina ning nende tühjendamise eest kannab kulud pakendiorganisatsioon ise (näiteks 

Koimla ja Sandla külades ning Sõmera kaupluse juures Kärla alevikus). 

Avalikud vanapaberi konteinerid on eelkõige mõeldud eramajapidamistele, kellel oma vanapaberi 

konteiner puudub. 2020. aasta märtsist on vanapaberi äravedu võimaldatud kõigile 

jäätmevaldajatele korraldatud jäätmeveo raames. Eramajapidamistel on võimalik vanapaberit 

tekkekohas üle anda kasutades selleks konteinerit, kilekotti või pappkasti.  

Vanad  amortiseerunud metallkonteinerid tuleks välja vahetada väiksemate spetsiaalse avaga sinist 

värvi vanapaberi konteinerite vastu. Vanapaberi konteinerid peaksid selgelt eristuma papp-pakendi 

konteineritest oma ava tüübilt või suuruselt.  

Arvutuslikult koguti 2020. aastal avalike vanapaberi konteineritega 25 tonni vanapaberit, milleks vald 

kulutas 4732€ (189€/tonn). Korraldatud jäätmeveo raames koguti 2020. aastal kokku 153 tonni 

vanapaberit (sh avalikest vanapaberi konteineritest, mida tühjendatakse samuti korraldatud 

jäätmeveo raames).  

Avalikud riidekonteinerid 

Avalikud riidekonteinerid võeti Saaremaa vallas kasutusele 2019. aastal koostöös Osaühinguga 

Humana Sorteerimiskeskus. Riidekonteinerid asuvad Kuressaares (8 tk) ja Orissaare alevikus (2 tk). 

Enamasti on riidekonteinerid paigutatud avalikesse pakendipunktidesse, et kasutatud riiete 

äraandmine oleks elanikele lihtsam. 

2019. aastal koguti esimese viie riidekonteineriga Kuressaares 138 tonni kasutatud rõivaid. 2019. 

aasta lõpus lisandus veel viis riidekonteinerit, millest kaks paigaldati Orissaarde. 2020. aastal koguti 

riidekonteineritega kokku 133 tonni kasutatud rõivaid. 2020. aasta juulist hakkas vald ise korraldama 

ja rahastama riidekonteinerite tühjendamist, mille eest tasuti aasta lõpuks 4898€.  

Alates 2025. aastast tuleb Euroopa Liidus koguda tekstiili- ja rõivajäätmed muudest jäätmetest eraldi. 

Seetõttu on vaja Saaremaal laiendada kasutatud rõivaste ja tekstiili äraandmise võimalusi hiljemalt 

aastal 2024. Vastavad konteinerid peaksid olema igas piirkonnas ja alevikus, et kasutatud rõivaste 

äraandmine oleks elanikele võimalikult mugav. 

Suvised lisakonteinerid 

Valla territooriumil on igal aastal umbes 30-s asukohas suvised lisakonteinerid, mis on mõeldud 

eelkõige vaatamisväärsuste ja supluskohtade külastajatele, sh turistidele. Aastaringse 

külastatavusega kohtades on vastavad konteinerid väljas aastaringselt. Nende konteinerite 

tühjendamine toimub üldjuhul korraldatud jäätmeveo raames. Vastav kulu vallale oli 2020. aastal 
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6180 eurot, mis sisaldab nii tühjendamise kui uute konteinerite soetamise kulu. Kui seni on suvised 

lisakonteinerid olnud vaid segaolmejäätmete kogumiseks, siis edaspidi on kavas panna järk-järgult 

segaolmejäätmete konteineri kõrvale ka pakendikonteiner, sest eelduslikult tekivad inimestel 

supluskohtades ja vaatamisväärsusi külastades valdavalt just pakendijäätmed. 

3.4. Pakendite kogumine tekkekohas 

Pakendite tekkekohas äraandmiseks on Kuressaare linnas ja Kudjape alevikus võimalik kasutada 

tekkekohalt tasuta kogumise teenust (pakendikonteineri- või pakendikotiteenus). Mujal Saaremaa 

vallas on võimalik pakendijäätmeid tekkekohas üle anda korraldatud jäätmeveo raames tasu eest. 

Pakenditeenust kasutab 2020.a novembri seisuga 838 jäätmevaldajat, sh 130 korteriühistut, 658 

eramajapidamist, 19 asutust ja 31 ettevõtet (Tabel 6).  

Tabel 6 Pakendijäätmete tekkekohalt kogumise teenuste kasutajad Saaremaa vallas 2020.a novembri seisuga. KÜ – 
korteriühistud. KOJV – korraldatud jäätmevedu. ETO, TVO ja EPR on pakendiorganisatsioonid. 

 Kuressaare veopiirkond Lääne-Saare veopiirkond Ida-Saare veopiirkond Kokku 

  KÜ eramajad asutused, 
ettevõtted 

KÜ eramajad asutused, 
ettevõtted 

KÜ eramajad asutused, 
ettevõtted 

 

Tasuta 
pakendite 
tekkekohalt 
kogumine 

ETO 6 105 0 0 1 0  
Teenus puudub 

112 

TVO 42 173 0 0 0 0 215 

EPR 58 211 0 2 41 0 312 

Tasuline 
pakendite 
tekkekohalt 
kogumine (KOJV 
lisateenus) 

5 5 20 8 78 21 9 44 9 199 

Kokku 111 494 20 10 120 21 9 44 9  

Pakenditeenuse puhul on ilmsiks tulnud olukordi, kus pakendiorganisatsioonid ei võimalda 

Kuressaares asuvale ettevõttele või asutusele tasuta teenust. Ka Tabel 6 on näha, et asutuste ja 

ettevõtete seas teenuse kasutajaid ei ole. Arvestades, et ettevõtetel ja asutustel on samuti õigus 

pakendijäätmeid lõpptarbijana tasuta tagastada, peavad pakendiorganisatsioonid ka neile tagama 

juurdepääsu teenusele.  

Kuressaares ja Kudjapel toimub pakenditeenuse osutamine praegu mõnevõrra reguleerimatult. Kõik 

pakendiorganisatsioonid teenindavad kliente kõigil tänavatel, mis tähendab seda, et teenus on 

logistiliselt ebaefektiivne. Mõistlik oleks teenuse piirkond pakendiorganisatsioonide vahel ära jagada. 

Seda saab aga teha juhul, kui kõik kolm organisatsiooni on valmis teenust pakkuma samadel 

tingimustel. 

Võimalusel tuleks tasuta pakenditeenust laiendada teistesse piirkondadesse. Soovi on selleks 

avaldanud näiteks Salme ja Nasva alevike ning Upa küla elanikud. Seni ei ole aga kõik kolm 

pakendiorganisatsiooni olnud nõus teenuse laiendamisega teistesse asulatesse. 



20 
 

3.5. Kogumiskampaaniad 

Saaremaa vallas on jäätmete kogumiskampaaniaid korraldatud kahel moel – kogumisringina või 

jäätmekäitluskohas tasuta vastuvõtuna. Kogumisringid on hea võimalus minna teenusega elanikule 

lähemale ja vähendada probleemsete jäätmeliikide väärkäitlemist. Jäätmete käitluskohas tasuta 

vastuvõtt võimaldab elanikul talle sobival ajal jäätmeid üle anda tagades samuti jäätmete 

keskkonnaohutu käitlemise. Kogumiskampaaniate raames koguti 2018. aastal 510 tonni, 2019.aastal 

626 tonni ning 2020. aastal 355 tonni erinevaid probleemseid jäätmeliike (vt Tabel 7). 

Tabel 7 Saaremaa vallas 2018-2020 toimunud jäätmete käitluskohas tasuta vastuvõtmise kampaaniate ja kogumisringide 
ülevaade. 

 Kampaania läbiviija, kogutud jäätmete kogus, vallavalitsuse poolt hüvitatud 
kulu 

 2018 2019 2020 

Suurjäätmed Maasi jäätmejaam/ 
Sikassaare Vanametall 
OÜ 
270 tonni 
50 385€ 

Sikassaare Vanametall 
OÜ 
89,66 tonni 
35 505€ 

Ei toimunud 

Elektroonikaromud MTÜ EES-Ringlus 
21 tonni 
MTÜ kattis kulud ise 

Ei toimunud Ei toimunud 

Ohtlike jäätmete 
kogumisring 

Epler & Lorenz AS 
8,42 tonni 
10 230€ 

Epler & Lorenz AS 
22,03 tonni 
6640€ (KIK 13 993€) 

Ei toimunud 

Ohtlike jäätmete 
aastaringne tasuta 
vastuvõtt 

Maasi ja Kudjape 
jäätmejaamad 
12,13 tonni 
12 565€ 

Maasi ja Kudjape 
jäätmejaamad 
16,73 tonni 
18 608€ 

Sikassaare Vanametall 
OÜ/Maasi jäätmejaam 
13,86 tonni 
16 512€ 

Eterniit ja teised 
asbesti sisaldavad 
jäätmed 

Maasi ja Kudjape 
jäätmejaamad 
125 tonni 
20 705€  

Sikassaare Vanametall 
OÜ 
432,04 tonni 
34 559€ (KIK 25 477€) 

Sikassaare Vanametall OÜ 
ja Ragn-Sells AS 
303,82 tonni 
10 491€ (KIK 41 964€) 

Biolagunevad 
haljastujäätmed 

Kudjape jäätmejaam 
73 tonni 
7895€ 

Kudjape jäätmejaam 
65,41 tonni 
7064€ 

Sikassaare Vanametall OÜ 
37,24 tonni 
2830€ 

Kogumisiringi käigus kogutud jäätmed moodustavad nende jäätmeliikide puhul aastas Saaremaa 

vallas kogutud jäätmetest olulise osa. Näiteks suurjäätmeid tekkis Saaremaa vallas kokku 2018.a 457 

tonni8, sellest üle poole (270 tonni) koguti kogumisringi raames. Eterniidijäätmeid (jäätmekood 17 06 

05*) koguti 2018.a 290 tonni, sellest 125 tonni kogumisiringi käigus. 2019.a koguti eterniiti 566 tonni, 

sellest 432 tonni kogumisringi käigus. 

                                                           
8
 Ka suurjäätmete puhul on erinevused tegelikes andmetes ja ametlikus jäätmestatistikas. Kogumisringi käigus 

koguti suurjäätmeid vaid kodumajapidamistelt, 2018. a 270 tonni. Ametliku jäätmestatistika andmetel tekkis 
aga Saaremaa vallas 2018. a kodumajapidamistes vaid 165 tonni suurjäätmeid ning ülejäänud suurjäätmed 
pärinesid ettevõtetest. 
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Kui kogumiskampaaniat ei toimu, jääb suur osa nendest jäätmetest üle andmata. On oht, et sel juhul 

osa suurjäätmeid põletatakse tekkekohas, ohtlikke jäätmeid ja haljastujäätmeid pannakse kokku 

segaolmejäätmetega, elektroonikaromud jäävad majapidamiste juurde vedelema, eterniiti 

kasutatakse maapinna või teede täitematerjaline. Seega on kogumissilmas korraldamisel oluline roll 

keskkonna- ja tervise kaitses.  

Keskmiselt kulub kogumiskampaania raames 1 tonni jäätmete kogumiseks 210 eurot (sh KIKi 

toetus). Senist üsna kõrget kampaaniate raames kogutud jäätmete keskmist maksumust võib olla 

tulevikus võimalik vähendada rakendades alternatiivseid lähenemisviise: ühildades kogumisringide 

korraldamise Saaremaa valla jäätmejaamade opereerimisega, suurendades kohapealse vastuvõtu 

osakaalu jäätmekäitluskohas jäätmetele järele sõitmise arvelt, integreerides suurjäätmete veo 

korraldatud jäätmeveoteenusega, kasutades kampaaniate korral eelregistreerimist, et tarbetud 

sõidukulu vähendada vms. 

Et edaspidi kogumisringide efektiivsust suurendada, tuleb jätkata kogumist otse tekkekohast, et 

jäätmed saaks üle anda ka need majapidamised, kellel omal transpordivõimalused puuduvad. Mõne 

jäätmeliigi (suurjäätmed, elektroonika, eterniit) kogumisringi võib üles ehitada ka nii, et kogumine 

toimubki vaid eelnevalt kokkulepitud majapidamistest, st elanik peab ennast kogumisringis osalejana 

eelnevalt registreerima ning kogumisauto sõidab tema kinnistule kohale. Nii võib oluliselt väheneda 

kogumispunktide põhise kogumisringi transpordikulu, kus ei ole teada, kui palju jäätmeid 

kogumispunkti tuuakse, kuid vastuvõtt peab toimuma kindlatel kellaaegadel (nt 8-19.00).  

Suurjäätmete puhul on üheks alternatiiviks tänasele praktikale (tasuta vastuvõtt rahaliste vahendite 
olemasolu korral) nende liitmine korraldatud jäätmeveoga sarnaselt sama skeemi rakendavatele 
teistele Eesti omavalitsustele näiteks nii, et jäätmevedaja võimaldab teatud sagedusega suurjäätmete 
üleandmist tekkekohas. Siinjuures tuleb hoolikalt kaaluda, millistel tingimustel (sh teenuse 
hinnastamisskeem) annab suurjäätmete korraldatud jäätmeveoga liitmine parima tulemuse nii 
keskkonnahoidu kui valla jäätmevaldajate maksujõudu silmas pidades. 

Ka teiste jäätmeliikide puhul on KIKist toetuse saamine olnud viimastel aastatel ebaühtlane, kuna 

toetuse jagamise fookus on muutunud. Seetõttu tuleks jäätmehoolduse tegevuste planeerimisel ette 

näha ka teisi võimalikke rahastamisallikaid. 

4. Jäätmehooldusega seotud organisatsioonid ja 
ülesannete jaotus 

Saaremaa vallas korraldab jäätmehooldust eelkõige Saaremaa vallavalitsus, kuid olulisi ülesandeid 

jäätmehoolduse korraldamisel täidavad ka teised isikud. 

Saaremaa Vallavalitsus Vastavalt kohaliku omavalitsuse korralduse seadusele on 
jäätmehoolduse korraldamine kohaliku omavalitsuse üks 
tuumikülesannetest, mis tähendab muuhulgas jäätmekava 
koostamist, jäätmehoolduseeskirja kehtestamist ja korraldatud 
jäätmeveo korraldamist. Lisaks on vallavalitsuse ülesandeks jäätmete 
liigiti kogumise korraldamine, jäätmejaamateenuse tagamine, 
jäätmevaldajate registri pidamine, elanike jäätmehooldusalane 
nõustamine jm. Saaremaa vallavalitsuses tegeleb jäätmehooldusega 
keskkonnaosakond, kus on spetsialiseerunud sellele valdkonnale üks 
teenistuja (jäätmete peaspetsialist). 
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Osaühing Saaremaa Prügila Saaremaa vallavalitsuse äriühing, mis on kahe vallas asuva 
jäätmejaama omanik. Osaühingu enamusosanik on Saaremaa vald ja 
teine osanik on Muhu vald. Osaühingu ülesandeks on jäätmejaamade 
opereerimise korraldamine ning  suletud Kudjape prügila 
järelhooldus.  
Osaühingut Saaremaa Prügila juhib üheliikmeline juhatus ja 
viieliikmeline nõukogu. 

Pakendiorganisatsioonid Pakendiorganisatsioonid täidavad pakendite kokku kogumise 
kohustust, mis tuleneb pakendiseadusest. Pakendiorganisatsioone on 
neli. OÜ Eesti Pandipakend tegeleb vaid pandiga koormatud 
pakendite kokku kogumisega. Teised kolm pakendiorganisatsiooni 
tegelevad pandita pakendijäätmete kokku kogumisega ja need on 
MTÜ Eesti Taaskasutusorganisatsioon (ETO), OÜ Eesti Pakendiringlus 
(EPR), OÜ Tootjavastutusorganisatsioon (TVO).  Koostöö viimase 
kolme pakendiorganisatsiooniga on vallas reguleeritud kahepoolsete 
koostöölepingutega.  

Probleemtoodete 
tootjavastutusorganisatsioonid 

MTÜ Rehviringlus tegeleb vanarehvida tagasikogumisega. 
Elektroonikajäätmete tagasikogumisega tegelevad MTÜ EES-Ringlus 
ning MTÜ Eesti Elektroonikaromu.  
Ekogaisma OÜ on lambijäätmete tagasikogumise ja taaskasutamisega 
tegelev tootjavastutusorganisatsioon. 

Jäätmevedajad Viimastel aastatel on Saaremaa vallas korraldud jäätmevedu 
teostanud kaks jäätmevedajat: OÜ Prügimees ja AS Ragn-Sells. 
Jäätmevedajate ülesandeks on korraldatud jäätmeveo teenuse 
osutamine vastavalt nendega sõlmitud teenuste kontsessiooni 
hankelepingutele.  

Jäätmekäitlusettevõtted Saaremaa vallas tegutseb mitmeid eraettevõtteid jäätmekäitluse 
valdkonnas, kelle tegevuse aluseks on registreerimistõend, 
jäätmeluba või keskkonnaluba. Vastav loetelu on toodud 
andmebaasis Kotkas: https://kotkas.envir.ee/. Saaremaa vallavalitsus 
teeb vastavalt vajadusele jäätmekäitlusettevõtetega koostööd 
näiteks jäätmete kogumiskampaaniate läbiviimisel.  

 

5.  Jäätmete liigiti kogumine 

Jäätmete liigiti kogumise hindamiseks on järgnevates alapeatükkides kõrvutatud andmeid 2020. 

aastal avalikustatud üleriigilise sortimisuuringuga9, milles muuhulgas selgitati välja segaolmejäätmete 

keskmine liigiline koostis Eestis. Selles peatükis käsitletakse vaid olmejäätmeid (jäätmekood 20) ning 

pakendijäätmeid (jäätmekood 15 01). Majapidamistes ja ettevõtetes tekkivaid jäätmeid käsitletakse 

koos.  

Saaremaa vallas tekib aastas veidi üle 9000 tonni olme- ja pakendijäätmeid (Tabel 8), millest liigiti 

kogutakse alla 4000 tonni aastas. Liigiti kogutud olme- ja pakendijäätmete osakaal Saaremaa vallas 

oli 2018. aastal 41% ja 2019. aastal 37%. Aastatel 2018-2019 ei toimunud jäätmete liigiti kogumises 

edasiminekut. Mõnevõrra suurenes pakendijäätmete ja biolagunevate köögijäätmete liigiti 

                                                           
9 Segaolmejäätmete, eraldi kogutud paberi- ja pakendijäätmete ning elektroonikaromu koostise ja koguste 

uuring. SA Stockholmi Keskkonnainstituudi Tallinna Keskus. 2020. Uuring on leitav aadressil 
https://www.envir.ee/sites/default/files/sortimisuuringu_lopparuanne.pdf  

https://kotkas.envir.ee/
https://www.envir.ee/sites/default/files/sortimisuuringu_lopparuanne.pdf
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kogumine. 2019.a suurenes ka rõiva- ja tekstiilijäätmete liigiti kogumine, kuna inimestel tekkis 

võimalus viia need avalikesse riidekonteineritesse Kuressaares. Oluliselt vähenes suurjäätmete 

üleandmine, kuna aastal 2018 toimus suurjäätmete kogumisring, kuid 2019. a enam mitte.  

Tabel 8 Saaremaa vallas aastatel 2018-2019 tekkinud olme- ja pakendijäätmed JATS andmetel (tonnides). 

 2018 2019 

Olmejäätmed ja pakendijäätmed kokku 9135 9082 

Liigiti kogutud olmejäätmed ja pakendijäätmed 3702 3370 

Segaolmejäätmed (sh liigiti kogumata olme- ja pakendijäätmed) 5433 5712 

Jäätmete liigiti kogumine on eelduseks nendes sisalduva materjali ringlussevõtuks. Liigiti kogumise 

edukus sõltub aga sellest, kui kasutajasõbralikud on liigiti kogutud jäätmete üleandmiseks loodud 

võimalused (vt Joonis 7 ja Joonis 8). Kui ainus võimalus liigiti kogutud jäätmeid üle anda on viia need 

ise jäätmejaama (nt plast, klaas, puit), siis on inimeste valmisolek neid jäätmeid eraldi koguda 

väiksem. Sel juhul on kaalukeeleks ka jäätmete vastuvõtutasu. Plasti-, klaasi-, segapakendi-, rõiva- ja 

suurjäätmete vastuvõtutasu on alates 2020. aastast valla jäätmejaamades sama kõrge kui 

segaolmejäätmetel. Ilmselt jääb sel juhul liigiti kogumise edukus sõltuma vaid inimese teadlikkusest 

ja valmidusest hea eesmärgi nimel pingutada. Parema tulemuse annavad need jäätmeliigid, mida 

võetakse jäätmekäitluskohas vastu tasuta (elektroonikajäätmed, ohtlikud jäätmed). 

 

Joonis 7 Jäätmete liigiti kogumine 2019. aastal massiprotsentides jäätmeliikide kaupa arvestades selle jäätmeliigi 
arvutuslikku koguteket sortimisuuringu kohaselt. Puidujäätmeid 2019. Saaremaa vallas vastu ei võetud või registreeriti 
vastuvõtmisel mõne muu jäätmeliigina. Suurjäätmeid ei ole antud analüüsis käsitletud, kuna suurjäätmete sisaldust 
segaolmejäätmetes ei tuvastatud. Rõiva – ja tekstiilijäätmete hulka on arvestatud ka riidekonteineritega kogutud kasutatud 
rõivad, mis ametlikus jäätmestatistikas ei kajastu. 

Kui liigiti kogutud jäätmeid on aga võimalik üle anda tekkekohas ehk koduväravast (korraldatud 

jäätmeveoga hõlmatud pakendijäätmed, vanapaber ja biojäätmed ning tasuta pakendikogumise 

teenus Kuressaares ja Kudjape alevikus) või jäätmete eest on võimalik saada tasu (metallijäätmed, 

akud), siis on inimesed varmamad neid jäätmeid teistest eraldi koguma. Tabelis 8 kajastuvad andmed 

aastast 2019, mil vanapaberi, biojäätmete ja pakendijäätmete üleandmine tekkekohas ei olnud kogu 

Saaremaa vallas veel võimalik. 

Inimese suhtumisest, valmisolekust ja transpordivõimalusest sõltub liigiti kogumine siis, kui selleks on 

olemas statsionaarsed avalikud kogumispunktid (rõiva- ja tekstiilijäätmed, vanapaber, 
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pakendijäätmed) või kui kogumine toimub kogumisringi käigus (ohtlikud jäätmed ja asbestijäätmed, 

Kuressaare piirkonnas biolagunevad aiajäätmed).  

Sortimisuuringu käigus selgitati välja, kui palju mingit olmejäätmeliiki sisaldub Eestis keskmiselt 

segaolmejäätmetes. Näiteks plasti (v.a plastpakend) keskmine sisaldus segaolmejäätmetes on 2,13 

massiprotsenti. Selle abil on tuletatud jäätmeliigi arvutuslik koguteke (2,13% Saaremaa vallas 2019. a 

tekkinud segaolmejäätmetest on 122 tonni). Teades, et plastijäätmeid tekkis 122 tonni, kuid liigiti 

anti üle vaid 942 kg, saame arvutada, et protsentuaalselt anti plastijäätmeid liigiti üle 1% ning 

ülejäänu anti üle koos segaolmejäätmetega. Analoogsed arvutused on tehtud ülejäänud Joonis 7 

toodud jäätmeliikidega.  

Analüüsi kohaselt on kõige edukam ohtlike jäätmete liigiti kogumine, liigiti antakse üle lausa 96% 

aasta jooksul ära visatavatest ohtlikest jäätmetest ja vaid 4% satub segaolmejäätmete hulka. Kõige 

vähem edukas on plasti eraldi kogumine, sest 99% plastijäätmetest visatakse ära koos 

segaolmejäätmetega.   

 

Joonis 8. Joonisel on kujutatud, milliste jäätmeliikidena Saaremaa vallas 2019. a on olme- ja pakendijäätmeid jäätmekäitlejatele üle antud. 
Üle poole jäätmetest antakse endiselt üle liigiti kogumata ehk segaolmejäätmetena. Rõiva ja tekstiilijäätmete hulka on arvestatud ka 
riidekonteineritega kogutavad ja korduksasutusse suunatavad riided. EL – elektroonikajäätmed, OJ – ohtlikud jäätmed. 

Jäätmekäitlejale üleantavates segaolmejäätmetes sisaldub suures koguses biojäätmeid ja 

pakendijäätmeid. Kui 2019. aastal veel puudus kogu vallas võimalus neid jäätmeliike tekkekohas üle 

anda, siis 2020. aastal see võimalus loodi. Seega võib eeldada, et pakendijäätmete, biojäätmete ning 

vanapaberi osakaal segaolmejäätmete hulgas väheneb. Biojäätmete eelistatuim käitlusviis on omal 

kinnistul kompostimine, kuid neid on võimalik ka jäätmevedajale või jäätmejaama üle anda 

(vastuvõtutasu 107€/tonn). Korteriühistutel, valla asutustel ja teatud ettevõtetel (sh majutus, 

toitlustus) on biojäätmete regulaarne üleandmine jäätmevedajale kohustuslik alates 2020. aasta 1. 

märtsist. Pakendijäätmete üleandmine on võimalik nii avalikes pakendipunktides kui ka 

jäätmejaamas (metall- ja papp-pakend võetakse vastu tasuta, muude pakendijäätmete vastuvõtutasu 

on 214€/tonn). Kuna need võimalused on inimestele sageli ebamugavad, mida näitab ka suur 

pakendijäätmete kogus segaolmejäätmete hulgas (Joonis 9), siis alates 2020. aastast on võimalik 

kogu vallas ka pakendijäätmeid korraldatud jäätmeveo raames ära anda.  
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Joonis 9. Saaremaa vallas 2019.a jäätmekäitlejatele üle antud segaolmejäätmete koostis lähtudes üle-eestilise 
sortimisuuringu tulemustest ning Saaremaa vallas 2019. a tekkinud segaolmejäätmete kogusest (5712  tonni). OJ – ohtlikud 

jäätmed.  

Vastava analüüsi tulemusena saab järeldada, et Saaremaa vallas tekkivates segaolmejäätmetes 

sisaldub 4484 tonni jäätmeid, mis kehtiva korra10  kohaselt oleks tulnud tekkekohas liigiti koguda. 

Arvestades, et 2019. a koguti liigiti kokku 3370 t olmejäätmetest, siis üle poole olmejäätmetest jäeti 

liigiti kogumata.  

Euroopa Liidu tasemel on võetud eesmärgiks võtta alates 2020. aastast ringlusse vähemalt 50% 

olmejäätmetest ning alates 2025. aastast vähemalt 55% olmejäätmetest. Ringlussevõtu eesmärgi 

saavutamise eelduseks on jäätmete liigiti kogumine, mille korraldamisel on kohalikel omavalitsustel 

võtmeroll. Liigiti kogutud jäätmete osakaal peab olema veel suurem kui on ringlussevõtu eesmärk, 

sest kõiki liigiti kogutud jäätmeid ei pruugi olla võimalik ringlusse võtta. Kui 2019.a koguti Saaremaa 

vallas liigiti vaid 37%, siis tuleb lähiaastatel teha pingutusi, et liigiti kogumise määra suurendada. 

Tagamaks liigiti kogumise määr 60% aastal 2021 tuleks liigiti koguda umbes 5500 tonni jäätmeid, st 

liigiti kogumist tuleb suurendad umbes 2100 tonni võrra. Joonis 9 on näha, et liigiti kogumise 

potentsiaal on kõige suurem pakendijäätmete ja biojäätmete puhul. Seega on esmatähtis tõsta 

inimeste teadlikkust liigiti kogumise vajalikkusest ja olemasolevatest võimalustest liigiti kogutud 

jäätmeid üle anda. 

                                                           
10

 Jäätmete liigiti kogumise täpsemad nõuded on kehtestatud keskkonnaministri 16.01.2007 määrusega nr 4 
„Olmejäätmete sortimise kord ning sorditud jäätmete liigitamise alused“ ning Saaremaa Vallavolikogu 
23.03.2018 määrusega nr 13 „Saaremaa valla jäätmehoolduseeskiri“. 
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https://www.riigiteataja.ee/akt/119122015005?leiaKehtiv
https://www.riigiteataja.ee/akt/414052019033?leiaKehtiv
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5.1. Ohtlikud jäätmed 

Joonis 7 nähtub, et ohtlike jäätmete liigiti kogumise määr on väga kõrge – 96%. Hinnanguliselt satub 

segaolmejäätmete hulka umbes 5 tonni ohtlikke jäätmeid aastas. Kuna ohtlikke jäätmeid ja 

elektroonikajäätmeid ei tohiks segaolmejäätmetesse üldse sattuda, siis on oluline jätkata ohtlike 

jäätmete soodustingimustel vastuvõtmist iga-aastaselt.  

JATSi andmetel tekkis 2019. aastal Saaremaa vallas 110 tonni ohtlikke olmejäätmeid (jäätmekood 

20*). Seda kogust oleks vaja suurendada nii, et segaolmejäätmetes sisalduvate ohtlike jäätmete 

kogus läheneks nullile.  

Tabel 9 Saaremaa vallas 2020.a elanikelt tasuta vastu võetud ohtlikud jäätmed (kogused kilogrammides, ohtlike 
jäätmeliikide koodid tähistatakse ametlikult tärnikestega). 

 Kood Jäätmeliik  Elanikult 
aastas tasuta 
vastuvõetav 

piirkogus 

Sikassaare 
Vanametall 

Maasi 
jäätmejaam 

Kokku 

02 01 08* põllumajanduskemikaalid, 
väetised 

20 600 135 735 

13 02 08* 
20 01 26* 

vanaõli 20 1697 247 1944 

15 01 10* ohtlike ainetega saastunud 
pakendid 

10 1154 492 1647 

16 01 07* õlifiltrid 5 24 10 34 

20 01 13* lahustid 5 132 52 184 

20 01 14* happed 5 46 20 66 

20 01 15* leelised 5 39 11 50 

20 01 19* pestitsiidid 5 66 15 81 

20 01 21* elavhõbedat sisaldavad 
jäätmed (välja arvatud 

elavhõbedalambid) 

0,1 0,6 0,05 0,65 

20 01 27* värvid ja liimid 20 7139 1595 8734 

20 01 29* ohtlikke aineid sisaldavad 
pesuained 

10 292 30 322 

20 01 98* ravimid 1 45 14 58 

  106,1 11 235 2621 13 856 

Saaremaa vallavalitsus võimaldab kõigil vallaelanikel aastaringselt piiratud koguses ohtlikke jäätmeid 

(sh vanaõli) tasuta ära anda. Tasuta vastuvõtu raames on 2020. aasta jooksul üle antud ligi 14 tonni 

ohtlikke jäätmeid (Tabel 9). 
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5.2. Probleemtoodete jäätmed 

Probleemtooted11 on koormatud laiendatud tootjavastutusega, mis tähendab, et nende tarbijalt 

tagasi võtmine peab toimuma tasuta. 

Elektri- ja elektroonikaseadmete jäätmete kokku kogumise eest vastutavad organisatsioonid kogusid 

Saaremaa vallas 2019. aastal kokku 116 tonni elektroonikajäätmeid, patareisid ja lambijäätmeid. 

Joonis 7 kohaselt antakse 31% elektri- ja elektroonikajäätmetest üle koos segaolmejäätmetega. 

Seega tuleb laiendada võimalusi elektroonikajäätmete üleandmiseks näiteks iga-aastaste 

elektroonikaromude kogumisringide korraldamisega. 

Vanarehve tekkis Saaremaa vallas 2018. aastal 58 tonni ja 2019. aasta 54 tonni. Vanarehvide 

üleandmine on olnud elanikele tagatud jäätmejaamades aastaringselt (8 sõiduauto rehvi võetakse 

korraga tasuta vastu). Alates 2021. aastast toimub vanarehvide tasuta vastuvõtt Kudjape 

jäätmejaama asemel Osaühingu Sikassaare Vanametall territooriumil. Vanarehvide tasuta vastuvõttu 

tuleb jätkata.  

Põllumajandusplasti kogumises on toimunud suur langus. 2018. a tekkis põllumajandusplasti 

Saaremaa vallas 10 628 tonni, 2019.a aga vaid 32 tonni. Ei ole teada, kas langus on tingitud teenuse 

või aruandluse muutumisest. Küll aga on põllumajandusplasti üleandmise võimalused seni olnud 

Saaremaa vallas väga piiratud ning õigusaktides ettenähtud maakondlikku kogumispunkti siin 

endiselt pole. Väiketootjatel ja -talupidajatel puudub võimalus põllumajandusplasti tasuta 

äraandmiseks ning suur osa põllumajandusplasti antakse tõenäoliselt üle koos segaolmejäätmetega. 

Jäätmejaamas võimaldatakse põllumajandusplasti üle anda segaolmejäätmete hinnaga (214€/tonn). 

Seega tuleb vastutavatel osapooltel esimesel võimalusel leida lahendus liigiti kogutud 

põllumajandusplasti tasuta äraandmiseks. 

5.3. Jäätmete liigiti kogumise arendamine 

Euroopa Liidu ringmajandusele ülemineku ajakava näeb ette järgmised tähtajad ja sihtarvud jäätmete 

liigiti kogumisele: 

 2024. aastaks tuleb tagada, et biojäätmeid kogutakse kas eraldi või võetakse need ringlusse 

kodus kompostimine teel. 

 2025. aastaks tuleb sisse seada tekstiilide ja ohtlike jäätmete liigiti kogumine 

majapidamistest. Samuti tuleb liigiti koguda vähemalt 77% plastpudelitest. 

Vallavalitsusel ja vastavatel organisatsioonidel tuleb Saaremaa valla jäätmehooldust arendada nii, et 

liigiti kogumine suureneks ja oleks aastatel 2021-2024 vähemalt 60% ning 2025-2029 vähemalt 65% 

(vähemalt 10% enam ringlussevõtu sihtmäärast). Tõuge lisanduvaks liigiti kogumiseks peab tulema 

muuhulgas järgmisest korraldatud jäätmeveo hankest, uute jäätmejaamade rajamisest ning 

teadlikkuse suurendamisest. Jäätmete liigiti kogumisele väikesaartel (Abruka, Vilsandi, Kõinastu) 

tuleb lähiaastatel eraldi tähelapanu pöörata ja leida selleks optimaalseimad lahendused. 

                                                           
11

 Probleemtoode on toode, mille jäätmed võivad põhjustada tervise- või keskkonnaohtu, keskkonnahäiringuid 
või ülemäärast risustamist. Probleemtoodeteks on patareid ja akud, mootorsõidukid ja nende osad, elektri- ja 
elektroonikaseadmed ja nende osad, rehvid ning põllumajandusplast. 
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Vastavalt sortimismäärusele10 tuleb kohe tekkekohas liigiti koguda kolmteist jäätmeliiki või -gruppi. 

Nende jäätmete liigiti kogumise edendamiseks on tähtis pideva teavituse tegemine (juhendid, 

artiklid, nõustamine). Elanike ja ettevõtete motiveerimiseks on vajalik, et tekkekohas liigiti 

kogutavate jäätmete korraldatud jäätmeveo teenustasu ja vastuvõtutasu jäätmejaamades oleks 

segaolmejäätmetest ja ehitus-ja lammutussegaprahist madalam. Arvestades, et kõiki liigiti 

kogutavaid jäätmeliike pole otstarbekas korraldatud jäätmeveoga hõlmata, tuleb teha nende 

üleandmine jäätmekäitlejale võimalikult kiireks, lihtsaks ja mugavaks ning tagada kõigi nende 

jäätmeliikide vastuvõtt valla jäätmejaamades, sh laiendatud tootjavastutuse alla kuuluvate jäätmete 

tasuta vastuvõtt (pakendid, vanarehvid, elektroonikajäätmed, patareid, akud, põllumajandusplast). 

Tabel 10 on ära toodud kõik olmejäätmete liigid, mille liigiti kogumine tekkekohas on 

sortimismääruse10 kohaselt kohustuslik ning mille liigiti kogumise arendamiseks nähakse ette 

täiendavaid meetmeid. 

Tabel 10 Jäätmete liigiti kogumise ja sortimise arendamine Saaremaa vallas koos tähtaegadega jäätmeliikide kaupa. 

Jäätmeliik Liigiti kogumise arendamine (tegevuse tähtaeg) 

Biolagunevad aia- ja 
haljastujäätmed 

Tekkekohal kompostimise edendamiseks on vajalik toetada elanikke 
kompostrite soetamisel (2023). Jätkatakse sügisese aiajäätmete tasuta 
vastuvõtmisega (igal aastal). Vajalik on biolagunevate haljastujäätmete 
kompostimis- vm käitlusvõimalus(t)e loomine, kuhu inimesed saaksid 
vastavalt vajadusele haljastusjäätmeid ise viia (2023). 

Biolagunevad köögi- 
ja sööklajäätmed 

Tekkekohal kompostimise edendamiseks on vajalik toetada elanikke 
kompostrite soetamisel (2023). Biojäätmete veosagedus korraldatud 
jäätmeveo raames tuleb muuta sagedasemaks, et elanikud ja ettevõtted 
saaksid vajadusel liigiti kogutud jäätmeid sagedamini üle anda (2023). 
Biojäätmete liigiti kogumiseks köögis tuleks jagada elanikele tasuta vastava 
infoga varustatud paberkotte (2022). 

Pakendid Pakendite liigiti kogumise edendamiseks tuleb teha nende tekkekohas 
üleandmine mugavamaks (nt jäätmevaldaja ei peaks eraldi lepingut 
sõlmima) ja äravedu sagedasemaks (2023). Pakenditeenuse kasutamiseks 
tuleks jagada eramajadele tasuta läbipaistvaid pakendikotte (2021). 
Jäätmejaamades tuleb tagada koostöös pakendiorganisatsioonidega 
pakendijäätmete tasuta vastuvõtt (2021). Avalikke pakendipunkte tuleb 
juurde tekitada, tagada nende olemasolu kaupluste juures ning varustada 
eraldi konteineritega erinevate pakendimaterjalide jaoks (klaas, papp, 
metall ja plast) (2023). 

Tekstiil ja rõivad Riidekonteinerid paigaldatakse kõigisse alevikesse ja piirkonnakeskustesse 
(2024). 

Suurjäätmed Suurjäätmete üleandmiseks luuakse paremad võimalused (korraldatud 
jäätmeveoga liitmine või iga-aastased kogumisringid või jäätmejaamade 
võrgustiku laiendamine) (2023). 

Probleemtoodete 
jäätmed 

Elektroonikaromude üleandmiseks tuleb luua paremad võimalused 
(korraldatud jäätmeveoga liitmine, iga-aastased kogumisringid, 
jäätmejaamade võrgustiku laiendamine) (2023). 
Põllumajandusplasti tasuta äraandmiseks tuleb luua võimalused valla 
jäätmejaamades (2023) ning võimalusel korraldada kogumisringe (2022). 

Ohtlikud jäätmed Ohtlike jäätmete (sh eterniit) kogumisringe tuleb korraldada igal aastal.  
Samuti tuleb kõigis valla jäätmejaamades jätkata vajaduspõhist piiratud 
koguses ohtlike jäätmete tasuta vastuvõttu.   
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6. Saaremaa vallas kokku kogutud jäätmete edasine 
käitlemine  

Vallavalitsus, olles korraldatud jäätmeveo raames kogutud jäätmete omanik, peab korraldama ka 

nende jäätmete edasise käitlemise. Saaremaa vallavolikogu 26. aprilli 2019 otsusega nr 1-3/5212 

„Jäätmekäitluskohtade määramine“ on määratud järgmiseks kümneks aastaks kõigist kolmest 

veopiirkonnast korraldatud jäätmeveo raames kogutud jäätmete käitluskohtadeks Kudjape 

jäätmejaam ja Maasi jäätmejaam. 

Sellest tulenevalt on jäätmejaamade operaatoril hankelepingu kohaselt kohustus võimalikult suures 

mahus jäätmeid taaskasutada eelistades jäätmete ringlussevõtuks ettevalmistavaid toiminguid. 

Täpsemalt on rentniku kohutused järgmised: 

1. Segaolmejäätmete käitlemisel peab teostama toiminguid, mis tagavad segaolmejäätmetes 

sisalduvate taaskasutuse võimalusega jäätmematerjalide väljasorteerimise ja ringlusse võtmise 

ettevalmistamise vähemalt 50% ulatuses nende jäätmete kogumassist. 

2. Paberi- ja kartongi käitlemisel peab teostama toiminguid, mis tagavad paberi ja kartongi 

materjalina ringlusse võtmise ettevalmistamise vähemalt 95% ulatuses nende jäätmete 

kogumassist. 

3. Biolagunevate aia- ja haljastusjäätmete ning biolagunevate köögi- ja sööklajäätmete käitlemisel 

peab teostama toiminguid, mis tagavad nimetatud jäätmete taaskasutamise ja võimalusel 

ringlusse võtmise ettevalmistamise vähemalt 90% ulatuses nende jäätmete kogumassist. 

4. Pakendijäätmete käitlemisel peab teostama toiminguid, mis tagavad jäätmetes sisalduvate 

taaskasutuse võimalusega jäätmematerjalide väljasorteerimise ja ringlusse võtmise 

ettevalmistamise vähemalt 50% ulatuses nende jäätmete kogumassist. 

2020. aastal korraldatud jäätmeveo raames kogutud jäätmete edasise käitluse andmed on toodud 
Tabel 11. Jäätmekäitleja OÜ Paikre aruande kohaselt võeti 2020.a aastal ringlusse 24% Saaremaa 
vallas korraldatud jäätmeveo raames kogutud jäätmetest. Sealhulgas liigiti kogutud jäätmetest võeti 
ringlusse 90%, kuid segaolmejäätmetest vaid 12%. 

 
Tabel 11 Korraldatud jäätmeveo raames Saaremaa vallas kogutud jäätmete käitlemine 2020. aastal (OÜ Paikre aruande 
põhjal). EKKT – Eesti Keskkonnateenused AS, TJTK – Tallinna Jäätmete Taaskasutuskeskus AS.  

 Nimetus  Sissetulek, 
tonni  

Väljaminek, 
tonni  

Käitleja  Laoseis 
aasta 
lõpus  

Ringlussevõtt 

tonni % 

Segapakend (15 01 06) 61,58  44,3  Paikre OÜ 17,28  23,48  53%  

Paber ja kartong  
(20 01 01) 

291,22  291,22  EKKT 0  276,66  95%  

Biolagunevad  
köögijäätmed  
(20 01 08) 

607,85  408,86  TJTK  0  367,97  90%  

Segaolmejäätmed  
(20 03 01) 

4448,56  4243,52  Paikre OÜ 53,44  508,12  12%  

Kokku 5409,21 4987,9   1176,23 24% 

 

                                                           
12

 Saaremaa valla dokumendiregistris leitav http://delta.andmevara.ee/saaremaa_vald/dokument/3728753 

http://delta.andmevara.ee/saaremaa_vald/dokument/3728753
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Euroopa Liidu ringmajanduse paketi kohaselt ei tohi alates 2035. aastast prügilasse ladestada rohkem 

kui 10 protsenti olmejäätmetest. Selle piirmääraga tuleb edasistel jäätmekäitlushangetel arvestada.  

Ka edaspidi peab vallavalitsus suunama ja kontrollima, kuidas korraldatud jäätmeveo raames 

kogutud jäätmeid, valla jäätmejaamades vastu võetud jäätmeid ja kogumiskampaaniate raames 

kogutud jäätmeid käideldakse. Nõuded valla jäätmete käitlemiseks peavad olema sellised, et nende 

kaudu on võimalik tagada jäätmete ringlussevõtu sihtarvude täitmine Saaremaa vallas.  

Kogutud jäätmete edasiste käitlusvõimaluste kohta on 2016. aastal läbi viidud Kudjape jäätmejaama 

biolagunevate jäätmete kompostimisrajatise teostatavus-tasuvusuuring.  2021. aasta jooksul viiakse 

läbi  biojäätmete kogumis- ja käitluspotentsiaali uuring.  

7. Endised prügilad ja jääkreostusobjektid 

Toimivaid prügilaid Saaremaa vallas enam ei ole. Kuni 2030. aastani jätkub Kudjape prügila 

järelhooldus, mida korraldab OÜ Saaremaa Prügila. Ülejäänud vanade väikeprügilate (Kaisvere, Viki, 

Paevere, Laimjala, Karja-Pädassoo, Lõpi, Tutku, Igaküla, Mustjala, Ärju, Pihtla, Neemi, Imara ja 

Valjala) järelhooldus on tänaseks lõppenud.  

Jääkreostusobjekte on keskkonnaportaali13 andmetel Saaremaa vallas kolmteist (Tabel 12).  

Tabel 12 Saaremaa valla jääkreostusobjektid keskkonnaportaali andmetel 2021.a mai seisuga. 

Registrikood Objekti nimetus  Asukoht Saaste liik Saaste ohutustamine 

JRA0000186 
Valjala katlamaja 
kütusehoidla 

Valjala 
alevik Masuut 

Jääkreostus on 
aruande/info alusel 
likvideeritud 

JRA0000188 
Tagavere endine 
kolhoosiaegne tankla Salu küla  

Jääkreostus suures osas 
likvideeritud 

JRA0000185 
Tagaranna õhutõrje ja 
raketibaas 

Tagaranna 
küla 

Mineraalõlid, 
raskmetallid 

Jääkreostuse 
likvideerimiseks ei ole 
meetmeid rakendatud 

JRA0000180 Saare naftaterminal 
Kuressaare 
linn Diiselkütus 

Jääkreostuse 
likvideerimiseks ei ole 
meetmeid rakendatud 

JRA0000183 
Oriküla side-ja 
õhukaitseväeosa Karida küla 

Mineraalõlid, 
naftasaadused 

Jääkreostus suures osas 
likvideeritud 

JRA0000181 Marientali sõjaväeosa 
Kuressaare 
linn Naftasaadused 

Jääkreostus on 
aruande/info alusel 
likvideeritud 

JRA0000048 Maadevahe ABT Röösa küla Naftasaadused 
Jääkreostus väheses osas 
likvideeritud 

JRA0000058 Kõrkküla ABT 
Kõrkküla 
küla 

Masuut, 
naftasaadused jm 

Jääkreostus on 
aruande/info alusel 
likvideeritud 

JRA0000184 
Kärla Est-Agari 
masuudihoidla 

Kärla 
alevik 

Masuut, 
põlevkiviõli 

Jääkreostus suures osas 
likvideeritud 

                                                           
13

 Keskkonnaportaal, jääkreostusobjektid, 21.05.2021. 
https://keskkonnaportaal.ee/register/search?objectType=RESIDUAL_POLLUTION&status=kinnitatud&adsOid=O
V03656820  

https://keskkonnaportaal.ee/register/search?objectType=RESIDUAL_POLLUTION&status=kinnitatud&adsOid=OV03656820
https://keskkonnaportaal.ee/register/search?objectType=RESIDUAL_POLLUTION&status=kinnitatud&adsOid=OV03656820
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JRA0000179 
Kuressaare Aia tn 
tehnika väeosa nr 25607 

Kuressaare 
linn 

Mineraalõlid, 
naftasaadused 

Jääkreostus on 
aruande/info alusel 
likvideeritud 

JRA0000074 Kellamäe ABT 
Laheküla 
küla  

Jääkreostus suures osas 
likvideeritud 

JRA0000187 
Dejevo (Karujärve) 
raketibaas 

Karujärve 
küla 

Naftasaadused, 
samiin 

Jääkreostus on 
aruande/info alusel 
likvideeritud 

JRA0000191 
Aste endise katlamaja 
kütteõlihoidla Aste alevik Masuut 

Jääkreostuse 
likvideerimiseks ei ole 
meetmeid rakendatud 

Lisaks jääkreostusobjektidele leidub Saaremaa vallas veel mitmel pool vanu põllumajandus-, tööstus-, 

militaar-, elu- jm hooneid, mis enam kasutust ei leia, vaid lagunevad ja seega risustavad maastikku. 

Kuna vanad hooned võivad olla inimestele ohtlikud ja neis võib peituda reostusoht, tuleb need järk-

järgult likvideerida võttes neis sisalduvad materjalid (nt kivi, betoon) uuesti kasutusele.  

8. Teavitustöö ülevaade 

Jäätmealase informatsiooni jagamiseks on Saaremaa vallas kasutatud regulaarselt paberkujul 

vallalehte (elektrooniliselt leitav www.saaremaavald.ee/saaremaa-teataja), mis jõuab igasse valla 

postkasti, sotsiaalmeediat (valla Facebooki leht www.facebook.com/saaremaavald) ning valla 

veebilehte (www.saaremaavald.ee/info-ja-kontakt-jaatmed). Harvem on jäätmealast infot levitatud 

ka kohaliku Kadi raadio kaudu.  

2019. aasta sügisel viidi avaliku sektori innovatsiooniprogrammi raames läbi teavitus ja eksperiment 

pakendikotiteenuse kasutamiseks. Püstitati hüpotees, et kui vähendada asjaajamist jäätmete liigiti 

kogumisega alustamisel, siis hakkab suurem osa elanikke jäätmeid liigiti koguma. Seni oli elanikul 

pakendikotiteenuse kasutamiseks vaja esmalt teha valik kolme pakendiorganisatsiooni vahel, leida  

pakendiorganisatsiooni kontaktandmed ning sõlmida teenuse saamiseks leping. 

Innovatsiooniprogrammi eksperimendi käigus tehti teenusega liitumine elanikule oluliselt lihtsamaks. 

Selleks valiti välja mõned tänavad Kuressaare eramajade piirkonnas ning saadeti enam kui 800 

postkasti vastav infokiri koos pakendijäätmete sorteerimisjuhisega. Pooltele saadeti kiri koos vajalike 

kontaktandmetega, kuhu elanik saab teada anda teenuse kasutamise soovist. Ülejäänud pooltele 

saadeti kiri koos kollase pakendikotiga ning paluti see kott pakendijäätmetega õigel päeval välja 

panna. Koti väljapanemist tõlgendati teenuse kasutamise soovina, misjärel pakendiorganisatsioon 

saatis elanikule allkirjastamiseks teenuse lepingu.  Eksperimendi tulemusena sõlmis 

pakendikotilepingu ja hakkas teenust kasutama 6% elanikest, kes said vaid kirja ja pidid ise algatama 

lepingu sõlmimise ning 26% elanikest, kes said postkasti kirja koos pakendikotiga ja said kohe hakata 

teenust kasutama. Eksperimendist järeldati, et teenustega liitumine tasub teha inimesele lihtsamaks, 

sest siis on rohkem inimesi valmis jäätmeid liigiti koguma. Tulevikus on mõistlik liita 

pakendikotiteenus korraldatud jäätmeveoga, kus täiendav asjaajamine on inimesele tehtud 

minimaalseks. Oluline on läbi mõelda logistika, et ühel tänaval ei teenindaks kliente kõik kolm 

pakendiorganisatsiooni, vaid piirkond oleks pakendiorganisatsioonide vahel ära jagatud.  

2020.a veebruaris saadeti otsepostitusega igasse valla postkasti jäätmete liigiti kogumise juhend 

kahepoolsel A4 lehel. 2020.a jaanuaris ja veebruaris viidi läbi uusi korraldatud jäätmeveo tingimusi 

http://www.saaremaavald.ee/saaremaa-teataja
http://www.facebook.com/saaremaavald
http://www.saaremaavald.ee/info-ja-kontakt-jaatmed
https://www.saaremaavald.ee/documents/17113760/21000459/Kuhuviia+sorteerimisjuhisedA4+%281%29.pdf/97d539b6-4934-4609-8e56-89c7c8cd5b52
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tutvustavad infotunnid kõikides valla piirkondades seoses uue jäätmeveoperioodi algusega. 

Infotundides osales kokku ligi 600 vallaelanikku.  

Lisaks on vallavalitsus tellinud liigiti kogutud jäätmete konteineritele mõeldud kleebised (neli erinevat 

kleebist neljale jäätmeliigile), mis on saadaval valla teenuskeskustes ja vallavalitsuses ning mida 

jagatakse kõigile soovijatele tasuta.  

Inimeste teadlikkus liigiti kogumise vajalikkusest ja võimalustest on eelduseks jäätmete liigiti 

kogumise laienemisele. Kuna inimesed liiguvad erinevates inforuumides, siis on oluline, et 

vallavalitsus kasutaks teadlikkuse suurendamiseks erinevaid kanaleid (sotsiaalmeedia,  näost näkku 

suhtlus üritustel, juhiste postkasti saatmine jm). 

9. Jäätmetekke vältimise meetmed 

Jäätmetekke vältimine on jäätmehoolduse kõige eelistatum tulemus. Kohalikel omavalitsustel on 

võimalik jäätmeteket vältida teatud nõuete kehtestamisega (ühekordse plasti kasutamise piiramine 

avalikel üritustel), riigihangete kaudu eelistades pakkujaid, kelle teenuse või tootega kaasneb vähem 

jäätmeid kogu selle eluea jooksul ning rakendades oma asutustes keskkonnajuhtimissüsteeme (nt 

roheline kontor).  

Kuna suur osa jäätmetest tekib tootmisettevõtetes, siis tuleks leida võimalusi tööstussümbioosi 

tekitamiseks (ühe ettevõtte jäätmed on teise ettevõtte tooraine). Tootmisettevõtetes on oluline 

arvestada ja võimalusel vähendada ressursimahukust (kui palju materjali kasutatakse ära ühe 

tooteühiku kohta), asendada ohtlikud ained tootmisprotsessides ja toodetes ohututega. Oluline on 

arvestada jäätmetekkega kogu toote eluea jooksul ning toote disain ja turundus planeerida selliselt, 

et jäätmeteke oleks minimaalne kogu toote eluea jooksul. Toote kasutusiga peaks olema võimalikult 

pikk ja tekkinud jäätmeid peaks olema võimalikult lihtne ringlusse võtta. Kohalik omavalitus saab siin 

olla eelkõige nõustaja ja info vahendaja rollis. 

Inimesed saavad jäätmeteket vältida eelistades pikemaealisi tooteid, neid vajadusel remontides ning 

jagamismajanduses osaledes. Kui toodet (nt mõnda aparaati) on vaja vaid lühiajaliselt, siis ei pea seda 

ilmtingimata endale ostma, vaid võib hoopis laenutada. Kui võimalik, siis näiteks IT-seadmeid võiks 

endale ostmise asemel rentida, sel juhul vastutab toote ajakohasuse ja töökindluse eest 

rendiettevõte ning ühest mudelist tüdinedes on võimalik jäätmeid tekitamata rentida uus (nn toote 

teenusena pakkumise ärimudel).  

9.1. Prügistamise ja mereprügi vältimine 

Saaremaa vald on täielikult merega ümbritsetud. Meri pakub elanikele ja külastajatele võimalust 

kalastamiseks, merispordiks, turismiks ja teisteks meeldivateks tegevusteks. Seetõttu on oluline 

Saaremaa valla jäätmekavas käsitleda ka mereprügi tekke vältimise võimalusi ja seada vastavaid 

eesmärke. 

Prügi satub merre eelkõige järgmistest allikatest14: 

                                                           
14

 Mereprügi plaan. Keskkonnaministeerium. 2020. Plaan on leitav aadressil 
https://www.envir.ee/sites/default/files/news-related-files/mereprugi_plaan_.pdf  

https://www.envir.ee/sites/default/files/news-related-files/mereprugi_plaan_.pdf
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 rannas  ja mujal looduses puhkajad, rannaaladel korraldatud üritused 

 rannas jookide kaasamüüjad ja kaasaostjad 

 inimesed tänavalt (nt suitsukonid sademevee kanalisatsioonis) 

 hobikalastajad, hobilaevandus 

 kalandus, laevandus, sadamad 

 prügi edasikanne tuule ja veega. 

Seega on oluline ennetada jäätmete merre sattumist eelkõige loetletud allikatest. Mereprügi 

vähendamiseks vajalikud tegevused kattuvad üldise prügistamise vähendamiseks vajalike 

tegevustega: 

- Segaolmejäätmete ja võimalusel pakendijäätmete konteinerite paigaldamine suvitushooajaks või 

aastaringselt supluskohtadesse, vaatamisväärsuste juurde, sadamate ja suuremate lautrite 

juurde ning nende tühjendamine piisava sagedusega (nn turistikonteinerid). 

- Prügikoristustalgute korraldamine rannaaladel ja jõgede kallastel, kogukondade ja eraisikute 

abistamine toetamine selliste talgute korraldamisel. 

- Põllumajandusplasti üleandmiseks võimaluste loomine nii suur- kui ka väiketalunikele. 

- Üldise heakorra tagamine prügi lendumise ja veega edasi kandumise ennetamiseks, sh 

jäätmemahutite tühjendamine piisava sagedusega ületäitumise vältimiseks. 

- Elanike ja külastajate teadlikkuse tõstmine prügi merre sattumise allikatest ja ohtlikkusest (nt 

ploggingu15 propageerimine). 

Saaremaa vallas on ka varasematel aastatel olnud kasutusel suvised lisakonteinerid ehk nn 

turistikonteinerid (vt lk 18). Lisaks vallavalitsusele peavad oma maatükkidel heakorra eest vastutama 

ja külastajatele prügikastid välja panema Riigimetsa Majandamise Keskus, sadamate haldajad, 

ürituste korraldajad jt. Edaspidi tuleb turistikonteinereid vajadusel veelgi juurde panna sageli 

külastatavatesse kohtadesse (sh Abruka ja Vilsandi saared). 

Paraku leitakse aeg-ajalt jäätmeid ka loodusest või avalike konteinerite kõrvalt. Pahatihti on inimene 

niimoodi soovinud vabaneda oma elektroonikaromust või ehitusjäätmetest. Selliste sokutatud 

jäätmete avastamise korral koristab jäätmed ära Saaremaa valla haldusettevõte (Kuressaares 

Linnamajandus, mujal Saaremaa Haldus). Kui aga tegemist on tõenäoliselt kinnistuomaniku enda 

prügiga, siis tuleb edaspidi tõhusamalt kohustada omanikku oma prügi kokku korjama ja 

jäätmekäitlejale üle andma. 

9.2. Toidujäätmete tekke vältimine 
Olemasolevatel andmetel läheb inimtoiduks kõlbulikku toitu Eestis raisku ligikaudu 84 000 tonni 

aastas (so toidukadu). Sellest 41% läheb raisku kodumajapidamistes. Oluliselt vähem tekib 

toidujäätmeid toitlustusasutustes, kaubanduses, toiduainetööstuses ja esmatootmises. Keskmiselt 

visatakse Eestis kodudes ära 26 kg toitu aastas ühe inimese kohta. 16  Lisaks ära visatavale toidule 

                                                           
15

 Ploggingu all mõistetakse liikumist, mis tähendab jooksmise ajal maas leiduva prügi üles korjamist ja seeläbi 
puhtama keskkonna loomist. 
16

 Toidujäätmete ja toidukao teke Eesti toidutarneahelas. Keskkonnaministeerium. 2021. Kava on leitav 
aadressil: 
https://www.envir.ee/sites/default/files/toidujaatmete_ja_toidukao_teke_eesti_toidutarneahelas_lopparuann
e.pdf  

https://www.envir.ee/sites/default/files/toidujaatmete_ja_toidukao_teke_eesti_toidutarneahelas_lopparuanne.pdf
https://www.envir.ee/sites/default/files/toidujaatmete_ja_toidukao_teke_eesti_toidutarneahelas_lopparuanne.pdf
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lähevad raisku ka kõik selle toidu tootmiseks kasutatud ressursid. Sageli on toidu tootmiseks 

kasutatud erinevaid kemikaale, millega kaasneb mõju keskkonnale (väetised, pestitsiidid jm).17  

Seega tuleb vähendada toidujäätmete teket kodumajapidamistes teadvustades elanike seas neid 

põhjusi, miks toidujäätmed kodudes tekivad ja kuidas seda vältida. Kodudes visatakse toitu ära 

mitmel põhjusel (avaliku sektori innovatsiooniprogrammi18 raames 2021.a tehtud intervjuude 

põhjal): 

 toidupakendil olev „parim enne“ või „kõlblik kuni“ kuupäev on möödunud 

 korraga on valmis tehtud liiga suur ports toitu  

 eelmise päeva toidu ülejääk ei tundu enam isuäratav 

 puu- või köögivili ei näe enam hea välja 

 valmisatud toit ei ole lihtsalt maitsev 

 leib-sai on läinud kõvaks või hallitama 

 laps ei söö oma taldrikut tühjaks  

 poest on ostetud liiga suur kogus toitu ja seda ei jõua ära tarbida 

 kuna poest ostetud värsketele toiduainetele on vaja ruumi teha, visatakse vanemad 

toiduained ära jne. 

Toidu raiskamise vähendamiseks tuleks suunata inimeste tähelepanu toidu raiskamisele, õpetada 

toidu säilitamist (külmikukombeid), luua võimalusi toidujagamiseks jms. Toidukadu saab mitmel moel 

vähendada ka restoranides, kauplustes, koolides, lasteaedades, avalikel üritustel jm. Selleks tuleb 

osapooletel (sh vallavalitsus, toitlustajad, turustajad, toidupank, laste rikaste perede esindajad jne) 

teha omavahel koostööd. 

10. Jäätmekava rakendamisest keskkonnale avalduv 
mõju 

Jäätmekava rakendamisega kaasneb keskkonnale eelkõige positiivne mõju. Negatiivset mõju võib 

eeldada seoses jäätmete transportimisega, kuid selle mõju vähendamiseks on ette nähtud 

biojäätmete kohapealse käitluse edendamine ning juba praegu on kasutusele võetud 

kahekambrilised jäätmeveokid, mille abil liigiti kogumise suurenemisel saab eeldatavasti vähendada 

veoringe. Positiivse keskkonnamõju toovad kaasa muuhulgas jäätmevaldajate korraldatud 

jäätmeveoga liitmine vähemalt 99% ulatuses, jäätmete ringlussevõtuks soodsate tingimuste loomine, 

suurjäätmete kogumine korraldatud jäätmeveo kaudu, elektroonikajäätmete ja ohtlike jäätmete 

kogumisringide korraldamine, juba keskkonda sattunud jäätmete võimalikult kiire ära koristamine 

ning prügistamise ennetamine turistikonteinerite välja panemisega. 

11. Eelmistes jäätmekavades toodud eesmärkide 
täitmine 

Saaremaa valla territooriumil kehtis seni kolm erinevat jäätmekava: 

                                                           
17

 Tarbi toitu targalt (veebileht). https://tarbitoitutargalt.ee/toidukaost/  
18

 Saaremaa vald osaleb 2021. aastal avaliku sektori innovatsiooniprogrammis, kus muuhulgas otsitakse 
võimalusi toidukao vähendamiseks kodumajapidamistes. 

https://tarbitoitutargalt.ee/toidukaost/
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 Kuressaare linna, Lääne-Saare valla ja Pihtla valla ühine jäätmekava 2015-2020 

 Muhu ja Ida-Saaremaa valdade ühine jäätmekava 2016-2020 

 Mustjala valla jäätmekava 2017-2021. 

Järgnevalt on toodud ülevaade peamistest kavades püstitatud eesmärkidest ning eesmärkide 

täitmiseks kavandatud tegevuste elluviimisest. 

1. Omavalitsustel on ühesugune õigusraamistik. Tulenevalt haldusreformist 2017. aastal on 

Saaremaa vallaks ühinenud 14 endist omavalitsust. 2018. aastal võeti vastu Saaremaa valla 

jäätmehoolduseeskiri ja jäätmevaldajate registri põhimäärus. 2020. aastal hakkas toimima 

ühistel alustel korraldatud jäätmevedu. 

2. Jäätmehoolduse infrastruktuur on praktiline. Probleemiks on endiselt nõuetele vastavate 

biojäätmete kompostimisrajatiste puudumine. Endiselt ei ole rajatud Leisi jäätmejaama. 

Jäätmeaedikuid on juurde ehitatud eelkõige Lääne-Saaremaal. 

3. Jäätmetekke vältimine. Kasutatud rõivaste korduskasutusse suunamiseks on kasutusele 

võetud riidekonteinerid. Korduskasutuskeskust (jäätmejaamade juurde) pole siiski rajatud, 

kuna vallas on olemas mitmeid kasutatud asjade äraandmise ja -müügikohti. Samuti ei ole 

vallavalitsus otseselt korduskasutust edendavaid tegevusi toetanud. 

4. Jäätmete liigiti kogumine on mugav ja tasub ära. Liigiti kogumise edendamiseks on 

laiendatud pakendipunktide võrgustikku, vanapaber ja biojäätmed on hõlmatud korraldatud 

jäätmeveoga, on rajatud riidekogumispunktid, korraldatud suurjäätmete kogumisringe ning 

võimaldatud haljastujäätmete tasuta äraandmist. Tekkekohal kompostimise edendamise 

osas ei ole soetatud majadele kompostreid. Samuti ei ole piisavalt edendatud ehitusjäätmete 

sorteerimist. 

5. Jäätmetest tulenevad keskkonnariskid on maandatud. Ohtlike jäätmete kogumist on 

korraldatud nii kogumisringide kui aastaringse tasuta vastuvõtuna. Hüljatud jäätmete 

koristamisega tegelevad valla haldusettevõtted vastavalt vajadusele. Jõudumööda 

lammutatakse lagunevaid ja kasutuseta seisvaid ehitisi ning likvideeritakse 

jääkreostuskoldeid. Kudjape prügila järelhooldus toimub nõuetekohaselt ning Kudjape 

jäätmejaam pakub teenuseid kuuel päeval nädalas. On soetatud suvised lisakonteinerid 

prügistamise ennetamiseks. Elektroonikaromude kogumisringe pole viimastel aastatel 

toimunud. Korraldatud jäätmeveoga on veel liitmata 6% jäätmevaldajatest. 

6. Inimeste jäätmehooldusalane teadlikkus on hea. On koostatud ja levitatud juhised koduse 

kompostimise ja jäätmete liigiti kogumise kohta. Saaremaa valla veebilehel on kättesaadav 

ajakohane jäätmeinfo. KOVi ametnikud on osalenud mitmetel jäätmealastel koolitustel. On 

toimunud prügikoristustalguid ja vald on rahaliselt toetanud talgute käigus avalikust ruumist 

kogutud prügi vastuvõttu. 

7. Järelevalve on efektiivne. On soetatud valvekaameraid ja välitöövahendeid 

järelevalveametnikele. Järelevalveametnikud on osalenud mitmetel koolitustel. Järelevalvet 

on teostatud vastavalt vajadusele. 

12. Jäätmehoolduse rahastamine 

Jäätmehooldust on viimastel aastatel rahastatud valla eelarvest ja projektipõhiselt KIKist. 2020. 

aastal olid jäätmemajandusega seotud kulud umbes 66 tuhat eurot ehk 2 eurot elaniku kohta 

(Tabel 13), kulusid kärbiti 38 000 võrra seoses eriolukorraga 2020.a kevadel. Tavapäraselt on 
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jäätmehoolduse korraldamiseks valla eelarves aastas ette nähtud pisut üle 130 000 euro. 2020. aastal 

kaasati jäätmehoolduse korraldamisse ligi 42 000 eurot projektirahasid KIKist.  

Tabel 13 Jäätmehooldusele tehtud kulutused Saaremaa vallas 2020. aastal. 

Jäätmehoolduse kulud 2020 Tasutud valla 
eelarvest, €/a 

Teavitus 5145€ Liigiti kogumise juhendite otsepostitus 1208 

Kuulutused paber- ja veebilehes 617 

Konteinerite kleebised 3320 

Taristu 9080€ Konteinerite soetamine 6666 

Jäätmevaldajate register Evald 2414 

Korduskasutus 4422€ Riidekonteinerite tühjendamine 4422 

Liigiti kogutud jäätmete kokku 
kogumine 33 839€ 

Ohtlike jäätmete aastaringne tasuta 
vastuvõtt 

16 131 

Eterniidi kogumisring 9874 

Haljastusjäätmete tasuta vastuvõtt 2830 

Avalike vanapaberi konteinerite 
tühjendamine 

4908 

Abruka jäätmete vastuvõtt 96 

Segaolmejäätmete kokku 
kogumine 7865 € 

Suvised ja aastaringsed segaolmejäätmete 
lisakonteinerid külastajatele 

6180 

Abruka jäätmete ülevedu 1361 

Prügi koristamine pakendipunktide juurest 324 

Järelevalve 795€ Valvekaamerad 795 

Muu 4512€ Korraldatud jäätmeveo hinnavahe 
kompensatsioon OÜ-le Prügimees 

4392 

Transport Abrukale ja tagasi 120 

Kokku aastas  65 658 

 

Arvestades, et inimeste teadlikkus on jäätmetekke vältimise ja jäätmete liigiti kogumise eesmärkide 

saavutamiseks väga oluline, tuleks järgnevatel aastatel rohkem panustada erinevatesse 

teavitustegevustesse. Sageli jääb jäätmete liigiti kogumine ära piisava taristu puudumise tõttu, 

seetõttu tuleks edaspidi suurendada kasutajasõbraliku taristu väljaarendamiseks tehtavaid kulutusi.  

Jäätmekava elluviimiseks on lähema kuue aasta jooksul kavas jätkata projektipõhist toetuste 

taotlemist KIKist ning teistest võimalikest rahastusallikatest. Püsikulude katmine nähakse ette valla 

oma eelarvega.  
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